
Der Politeur Kurzgeschichte

Freies Radio 
für Stuttgart Juli & August

0708|15
Das Programmheft  

Modulator 



Thema Editorial

Werte Zuhörerinnen und Zuhörer,
 

wieder einmal überrascht das Freie Radio für Stuttgart mit einer 
neuen Sendung. Abgewandelt vom vielgescholtenen Begriff der 
»schwäbischen Kehrwoche« gibt es jetzt »Die CareWoche« - und 
zwar jeden ersten und fünften Donnerstag im Monat von 22 bis 
24 Uhr. Die entscheidende Frage lautet hier: Was geht zwischen 
Neckartor und Heslach? Mit Geschichten, Interviews, Terminen 
und vor allem viel Musik kümmern sich Florian, Kathrin und der 
Friemel intensiv um das Publikum. Die Ritter am strahlenden 
Mikrofon sind um keine Antwort verlegen. 
Daneben präsentiert Roland van Oystern eine hintersinnige 
Kurzgeschichte über einen seltsamen »Politeur«, die schließlich 
in einem ultimativen Rausschmiss endet. 
Ab dem 15. Juli sendet unser aktuelles Projekt »FrauenKulturen 
– Erzählen verbindet«. Bereits am 16. Juli gleich mit dem ersten 
»Erzählcafe« live aus dem Foyer. Hier steht das vielschichtige 
Thema »Sprache« im Zentrum.
Film und Filmgespräch zum Thema »Sounds Queer« bieten dann 
am 25. Juli die »radioSCHAUen«. Es geht um die Frage, inwie-
weit weibliche Techno-DJs andere Erfahrungen machen als ihre 
männlichen Kollegen. 
Und am 7. bis 9. August gibt es mit »Umsonst & Draußen« das 
größte nichtkommerzielle Musik-Polit-Kultur-Festival in Stuttgart - 
natürlich präsentiert vom FRS. So garantiert das FRS wieder einen 
kurzweiligen Sommer mit vielen Kuriositäten. 

 
Beste Unterhaltung wünschen die Modulierenden des FRS

Inhalt

	 3	 Editorial

	  4	 Vorstands Stimme
		  Wir bleiben auf Sendung!

	 5	 Kurzgeschichte
		  Der Politeur

	 9	 Programm Juli 2015

	 19	 Sendungen & Redaktionen
		  Die CareWoche – Alles was Du brauchst

	 20	 Programm August 2015

	 30	 Termine

	 30	 Impressum

	 31	 Index  046
Anzeigen

Ich möchte das Freie Radio für Stuttgart unterstützen und werde Mitglied im Förderverein:
 als ordentliches Mitglied

  Verdiendende_r 60 €/Jahr    Nichtverdiendende_r 30 €/Jahr    Organisation 90 €/Jahr
 als Fördermitglied  €/Jahr

 
   
 Name, Vorname

 
 Straße, Hausnummer PLZ, Ort

 
 Telefon E-Mail

 
 Datum, Unterschrift  Ich erkenne die Vereinssatzung an und werde die satzungsmäßigen Zwecke des Vereins unterstützen.

 Ich zahle per Einzugsermächtigung:

 
 Kontoinhaber_in

 
 Bank, BIC, IBAN

 
 Datum, Unterschrift  Ich erkläre mich damit einverstanden, dass der Mitgliedsbeitrag von meinem Konto abgebucht wird.
     Die Einzugsermächtigung kann schriftlich widerrufen werden.

Bitte per Post an: Freies Radio für Stuttgart, Stöckachstr. 16a, 70190 Stuttgart

Freies Radio für Stuttgart
www.freies-radio.de

T-Shirts, Taschen und mehr.
Mit FRS-Motiven. 
1033660.spreadshirt.de

Freies Radio im Juli & August 2015  3



KurzgeschichteVorstands Stimme

Roland van Oystern

Der Politeur

Vor der Bäckerei Lang, gegenüber der Haltestelle Metzstraße saß er.

„Um ’ne Pause brauche ich niemanden um Erlaubnis zu bitten“, 
sagte er, aschte ab und nippte an einem Espresso. „Wissen Sie, einen 
Beruf zu finden, der einen nicht den Verstand kostet, ist alles andere 
als leicht. Überhaupt mit einem Beruf zu leben, das bedeutet eine Be-
lastung aushalten, das bedeutet vieles, vor allem: Ertragen. Die große 
Preisfrage lautet: Wirst du damit fertig?“

Am selben Tischchen ein Junge, Bandshirt, Chucks.

„– Was werden Sie wohl sein? Sind Sie überhaupt schon was? Mir 
sieht man’s ja an, die Uniform. Ohne Uniform fällt’s den Leuten schwer, 
zu erraten, was ich von Beruf so mach, läuft jedes Mal gleich ab. Weil 
keiner drauf kommt, verrate ich es schließlich: Politeur. Und auf der 
Stelle heißt’s: Wie? Was? Polierer? Und ich also: Politeur! Das ist die 
männliche Form der Politesse. Ah!, macht’s und die Augen werden 
groß. Freilich, wenn’s den Leuten an was mangelt, dann sicher nicht zu 
wenig an sprachlicher Bildung, Wortschatz, solche Sachen, aber was 
willst du machen? Reinprügeln? Ich rege mich nicht darüber auf, nee, 
bestimmt nicht. Als Politeur brauche ich mich auch nicht aufzuregen, 
da bin ich stets an der frischen Luft, hab meine Bewegung … Soll’s 
mein Ärger sein, wenn sich jemand nicht an die Verkehrsregeln hält? 
Der Beruf ist nicht schlecht – sagen Sie mir einen besseren … einen 
bloß! Klar, wenn man sich für etwas interessiert, Chemie vielleicht, 
dann kann man sich überlegen: Mache ich Abitur nach, studiere ich 

Wir bleiben auf Sendung!
Das Freie Radio für Stuttgart ist von der zuständigen Landesanstalt für Kommunikation (LfK) 
für weitere 10 Jahre „zur Veranstaltung des nichtkommerziell ausgerichteten lokalen Hör-
funkprogramms“ auf der bekannten Frequenz 99,2 MHz lizenziert worden. Darüber freuen 
wir uns natürlich sehr! Bedeutet es doch für weitere 10 Jahre buntes, selbst verwaltetes und 
unabhängiges Radioprogramm in Stuttgart.

Aber die Neulizenzierung bedeutet für das FRS keineswegs ein einfach nur „weiter so“. Viel-
mehr ergeben sich in der neuen Lizenzperiode für uns einige grundsätzlich Veränderungen:  
Die gute Nachricht vorweg, die LfK  hat dem Freien Radio für Stuttgart die volle Sendezeit 
von 168 Stunden pro Woche zugeteilt. Das bedeutet, ab 01.01.2016 sendet das FRS endlich 
echte 24/7. Das Programmfenster von „Radio Kormista“ mittwochs 20 – 22 Uhr wurde nun 
auch dem FRS zugeschlagen.

Ebenfalls ab dem 01.01.2016 ist das Freie Radio für Stuttgart, wie die anderen nichtkom-
merziellen Lokalsender in Baden-Württemberg für die Vergabe der Signalübermittlung von 
unseren Studios zum terrestrischen Sender auf dem Heizkraftwerk Münster selbst zuständig. 
Bislang wurde diese Aufgabe inklusive Bezahlung direkt von der LfK übernommen. In die-
sem Zusammenhang kommen also die nächsten Wochen und Monate noch eine Menge neue 
Herausforderungen auf uns zu! Hier müssen technische Details studiert, Anbieter gesucht 
und Angebote eingeholt werden...

Einen echten Wermutstropfen stellt allerdings eine Auflage dar, in der das Freie Radio für 
Stuttgart aufgefordert wird klarzustellen, „dass inhaltliche Bindungen, denen die Redaktions-
mitglieder unterliegen, auf freie Sendeplätze nicht anwendbar sind.“ Das bedeutet übersetzt, 
dass unsere selbst gewählten Programmgrundsätze des Redaktionsstatuts zwar für feste, re-
gelmäßige und bei uns organisierte Sendungen gelten dürfen, das FRS nach außen aber 
klarstellen muss, dass für unsere offenen Sendeplätze, (beispielsweise „Surprise“ für Schulen 
und medienpädagogische Projekte), nicht zur Anwendung kommen.

In diesen selbst gewählten Programmgrundsätzen verpflichtet sich das Freie Radio für 
Stuttgart u.a.  patriarchale Strukturen zu thematisieren und zu durchbrechen, faschistische 
Tendenzen aufzuzeigen, auf vorhandene Einflussstrukturen in Gesellschaft, Wirtschaft, Po-
litik und Kirche aufmerksam zu machen und sie kritisch zu hinterfragen oder religiösem 
Fundamentalismus entgegen zu treten.

Hier meint nun die LfK, dass diese sogenannten „politisch eingefärbten Statuten“ eine un-
zumutbare Einschränkung für die Sende- und Gestaltungsmöglichkeiten gesellschaftlichen 
Gruppen darstellen würde. Für uns entsteht dabei jedoch der irritierende Eindruck, dass die 
LfK nicht mehr ausschließen möchte, dass Sexisten, Faschisten und andere Feinde der Frei-
heit ein Sendefenster im FRS bekommen können.

Der Vorstand hat Widerspruch gegen den Bescheid erhoben – wie andere Freie Radios auch, 
die entsprechende Auflagen bekommen haben - und lässt den Bescheid juristisch prüfen. 

Der Vorstand des Fördervereins

4  Modulator 0708|15	 Freies Radio im Juli & August 2015  5



KurzgeschichteKurzgeschichte	

Pfleger und Politeur, im Grunde genommen beides soziale Berufe. 
Aber ich musste da raus, die ewige Plackerei mit den Alten machte 
mir zu schaffen, bekam ich schlechte Laune von, bekam ich Depres-
sionen. Daraus mache ich gar keinen Hehl. Dachte zuerst, es läge am 
Rauchen. Daran lag’s aber nicht. Hab eine Woche keine geraucht und 
keinerlei Veränderung wahrgenommen, nicht mal beim Treppenstei-
gen. Nach zehn Stufen aus der Puste wie eh und je. Rauchen aufhören 
Blödsinn also. Bringt überhaupt nichts. – Sie rauchen auch, schön! Wie 
alt mögen Sie sein? Na, lassen Sie mich raten! Fünfundzwanzig Len-
ze möchte ich tippen! Ich sage Ihnen: Hänge Sie noch eine Dekade 
dran und wir sprechen uns nochmal! Dann sind sie fünfunddreißig, 
wie ich. Dann werden Sie sehen, wie sich das anfühlt. Schlecht fühlt 
es sich an. Wissen Sie, was sich auch schlecht anfühlt? Stellen Sie sich 
vor, Sie stehen da mit Ihrer Kollegin … und plötzlich werfen ein paar 
Halbwüchsige mit Papierkügelchen, wahrscheinlich noch Spucke dran. 
Was machen Sie in so einer Situation? Die Blagen, vielleicht fünfzehn 
Jahre alt, lachen, und ihre Freundinnen lachen auch, tragen Piercings 
und Lippenstift, und da stehen Sie und erinnern sich – … das Ma-
riechen weiß sich sowieso nicht zu wehren, aber Sie erwartet es von 
Ihnen, logisch, von Ihnen erwartet sie es. Und Sie gehen die Optionen 
durch: Keine würde Sie gut aussehen lassen, 
aus andern ergäben sich Konsequen-
zen … Konsequenzen, die – … 
und dann sind Sie den Job 
auch los. Also, stehst du 
da und lässt dich be-
schmeißen … und die 
Frau … und du rufst 
was, das Gelächter 
nimmt noch zu … 
und schließlich ziehen 
die Kids ab – aus Lan-
geweile … weil du sie 
langweilst. Ich war früher 
Punk, bin’s im Grunde 
immer noch, immer geblie-
ben, aber so was … zertreten!  
Zertreten, sag ich!

6  Modulator 0708|15	



Kurzgeschichte

Mittwoch, 01. Juli 2015
00:00 Endlosdisk

Die Endlosdisk ist immer dann zur Stelle, wenn mal nicht gesen-
det wird. Dank ihrer Beliebtheit ist sie aber mittlerweile fast so 
wichtig wie die Redaktionen oder ein kleines Steak…

09:00 mediawelle – wir sind drauf!
Jeden Mittwoch von 9 bis 10 
Uhr haben wir spannende 
Persönlichkeiten aus der 
»kreativen Welt der Medien« 
live im Studio zu Gast. Aus-

serdem: News aus den Medien, spannende Veranstaltungstipps 
und Musik von Newcomerbands. Eigene Band? Eigene Song? 
Ab ins Radio damit: Mailt uns an mediawelle@web.de

10:00 Endlosdisk
11:00 MundART

In der Sendung von Elmut Eberhard Pfitzer ist heute Eleonore 
Lindenberg, die langjährige Sekretärin und Vertraute von Thad-
däus Troll zu Gast. Wir beleuchten Werk und Wirken des groß-
en schwäbischen Schriftstellers.

13:00 Endlosdisk
14:00 Funkwelle Todesstrahl

Die Funkwelle Todesstrahl ist eine 
feste Institution im Freien Radio. 
Seit 1965 senden Von Bodinski, 
Roland van Oystern, Ferdinand 
Führer und Chris-C., der Jugendli-
che, feinste Musik und geistreiche 
Dialoge. Mehrfach ausgezeichnet 
mit dem deutschen Medienpreis 
und offiziell anerkanntes Kulturgut 
der Stadt Stuttgart.

16:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: talking disco

Talking Disco! Der Kapitalismus mit seinen Zwängen und Ge-
meinheiten nervt. Talking Disco findet: die Verhältnisse müssen 
tanzen! Die Sendung widmet sich kritischen Gesellschaftsanaly-
sen, sozialen Bewegungen, Streiks, Widerstand gegen Faschis-
mus und Krieg, historisch und aktuell.

19:00 Black vibes‘n tunes
Von Anfang an dabei, präsentieren euch Buba, 
SUZZLIC STEREO und Benzco jede Woche das be-
ste in Sachen Reggae und Dancehall. Mehr Infos,  
Downloads und Programmhinweise gibt es unter: 
www.blackvibesntunes.com, www.myspace.
com/black-vibes-ntunes. Tune in!!!

20:00 On Air: Keine Sendung des FRS, Livestream: Endlosdisk
Diese zwei Stunden sind an einen externen Anbieter vergeben. 

22:00 musica nova
Jaap Blonk 
In den Jahren 2013/14 veröffentlichte der niederländische Stim-
makrobat Jaap Blonk unter „A Year of Voice & Electronics“ vier 
Solo-CDs auf denen er die Möglichkeiten der Elektronik in Ver-
bindung mit der Stimme ausgelotet hatte. Diese werden in der 
Sendung von Günther Bajtl vorgestellt.

Donnerstag, 02. Juli 2015
00:00 Wortspiel

Wortspiel – vom Urschrei bis zum Sonett, vom Hörspiel bis zum 
Gedicht, vom Lied bis zum Kalauer, von Dada bis Duden, von 
Horror bis Haiku – alles wird querbeet in der Sendung von Gün-
ther Bajtl vorgestellt. Aktuelles zeitbezogen dann unter www.
freies-radio.de

01:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio

Arbeitsweltradio im Freien Ra-
dio für Stuttgart. Informati-
onen, Hintergrundwissen und 
Kultur rund um das Thema Be-
schäftigung.

11:00 CCG 
»CAZABE CON GUARAPO«  
CCG Radio-Magazin auf 
Spanisch und Deutsch. Pro-
duziert in Stuttgart-Deutsch-
land. Es will den Pop-Rock-

Alternative Musikkultur aus Iberoamerika in Süden von Deutsch-
land fördern und bis die Grenzen des World Wide Web reichen.

12:00 Endlosdisk
14:00 Mikrowelle

Hier ist das Freie Radio für Stuttg-
art mit unserer Sendung Mikrowel-
le ! Theo,Julius,Leonard und 
Hendrik unterhalten euch von 14-
16 Uhr mit allem möglichem Un-
sinn der ihnen einfällt.

16:00 Zig-Zag de Romania
In Rumänien geboren, in Deutschland zu Hause. Ein Dialog von 
Mensch zu Mensch in deutscher oder rumänischer Sprache mit 
dem Menschen als Mittelpunkt. Aktuelle Informationen, Inter-
views und Reportagen von, mit und für unsere aus Rumänien 
stammenden Mitbürger. www.onlinereflect.eu

17:00 Lavalampe
Lavalampe am Nachmittag
Liebe ist im Allgemeinen die Bezeichnung für die stär-
kste Zuneigung und Wertschätzung, die ein Mensch 
einem anderen entgegenzubringen vermag. Wir be-
leuchten heute die Liebe in der Musik. Die Diskotheker 
sind Hartmut & Ines Schröder und Axel Kesten. Playlist 
zur Sendung auf freies-radio.de

Juli 2015
99.2 Antenne |102.1 Kabel Stuttgart
www.freies-radio.de Livestream

Was tragen Sie da eigentlich so umständlich bei sich? Was steht da? 
Vinylbag … Schallplatten? Sie sind Musikfreund? Die Schallplatte ist 
das einzig wahre Speichermedium für Musik! Jedenfalls war das mal 
so, heute ist’s im Prinzip nur noch Trendscheiße. Ich sag Ihnen was: 
Ich hatte mal ’ne Radioshow, nichts großes, wöchentliche Sendung, 
on air, gleich hier ums Eck war die Station … ob ich hingekommen 
bin, hat niemanden gejuckt, wenn nicht, lief einfach die Endlosschlei-
fe weiter, hat gar niemand gemerkt, bin dann irgendwann gar nicht 
mehr hin, keine Zeit mehr … und die Depressionen … wahrschein-
lich läuft die Sendung heute noch … na, jedenfalls, ging lässig zu in 
dem Schuppen.“

Der Politeur warf einen Blick auf sein Armgelenk, früher befand 
sich daran vielleicht mal eine Uhr.

„Für mich wird’s Zeit! Genug gequasselt, genug Reaktionslosigkeit 
erduldet. Sie sind aber auch ein stilles Wasser! Ich rede mir den Mund 
fusselig – und was kommt von Ihnen? Na, Sie sehen es ein: Nicht 
viel. Ich hatte mal einen Kumpel, einen alten Freund, der ist bei mir 
daheim aufgekreuzt – immer mal wieder, über Jahre ging das, saß 
da wie Sie jetzt und ließ mich reden! Eines Tages ist mir der Kragen 
geplatzt deswegen, da hab ich ihn gepackt, diesen Kommunikations-
schmarotzer, richtig gepackt, und rausgeschmissen. Nie wieder was 
von dem gehört. Ließ mich einfach immer reden, dieser Typ – und 
selbst? Nichts. Nee, anständig ist was anderes.“

Roland van Oystern ist Redakteur der Sendung »Funkwelle  
Todesstrahl«, jeden ersten Mittwoch im Monat, 14 bis 16 Uhr, 
Musiker (Die Damen und Herren des Orchesters, Club Déjà-
vu) und Autor eines Sammelsuriums von unveröffentlichten  
Texten. www.roland-van-oystern.de

8  Modulator 0708|15	 Freies Radio im Juli & August 2015  9



18:00 Inforedaktion: Tinas Donnerstag
19:00 Sozialmagazin

Leben wir in einer wertelosen Gesellschaft?
Dr. Wilfried Pfaff stellt eine Druidenloge vor. Gegen Ende des So-
zialmagazins Neues aus der Selbsthilfekontaktstelle KISS Stutt-
gart.

21:00 Kronen Moven
22:00 Die CareWoche – Alles, was Du brauchst. 

Dein Radio-Survival-Package fürs Überleben im Kesseldschun-
gel. Geschichten, Interviews, Termine, Musik, lange dumme 
Sprüche. Nicht bio, nicht vegan, aber regional. Kann Spuren 
von Information enthalten. Jeden ersten und optional fünften 
Donnerstag im Monat. Wir kümmern uns um Dich.

Freitag, 03. Juli 2015
00:00 Endlosdisk
08:00 Radio Drita Kosova

10:00 Mozartkugeln
Mozartkugeln mit Alexander Walther. Musika-
lische Delikatessen kulinarisch ansprechend auf-
bereitet. Jeden ersten Freitag im Monat grüßt 
der Salzburger Meister erneut.

11:00 Jazzbrunch
Ein bunter Blumenstrauß an hörbarem Jazz Freitag vormittags 
zusammengestellt von den Jazzredakteuren, die sich abwech-
seln.

13:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks

Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden 
Genres. Aber auch Rockklassiker kommen zu Gehör. Musika-
lische Konzertankündigungen und Berichte über stattgefundene 
Konzerte in Stuttgart und der Region haben ebenso einen Platz 
in dieser Sendung von Günther Bajtl.

16:00 Radio Harakiri
steffen...
...dreht die regler auf

18:00 Inforedaktion: Infoladen Ost
19:00 Chillfester

Stuttgarts am längsten existie-
rende und evtl. letzte HipHop-

Radiosendung. Seit 2000 sind Chris und Konsen unermüdlich im 
Einsatz. Neu mit dabei ist Felix. Beats, Cuts & Bla Bla leiten dein 
erstes, zweites und fünftes Wochenende des Monats ein.

20:00 File Under Ska
File under Ska spielt beides – Ska und Rock-
steady. Wir spielen vor allem Neuvorstel-
lungen, Musik von Bands aus der Gegend 
und von Bands, die demnächst in Stuttgart 
auftreten.

21:00 Suchtstation für Music-Junkies
Suchtstation mit Alex
Heute gibt´s Metal und Rockmusik! Von gestern (Juni 2015), 
heute und Morgen (Bang Your Head/ Wacken 2015)! Up the 
Irons! Und was halt sonst noch dazu kommt aus aktuellem An-
lass... Mehr Info auf www.music-junkies.de

22:00 LOVEiT
23:00 Endlosdisk

Samstag, 04. Juli 2015
00:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians

Die Redaktion »Walia – Voice of Ethiopians« sendet für die äthi-
opische Gemeinde in Stuttgart und Umgebung äthiopische Kul-
tur, Musik und Textbeiträge. Wir wünschen unseren Hörerinnen 
und Hörern gute Unterhaltung!

11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda

Eine Informationssendung in italienischer Sprache mit Flash 
über die Politik, das Land, die Leute, Sitten und Kuriositäten, 
kurze literarische Lesungen italienischer und ausländischer Au-
toren immer in italienischer Sprache sowie Interviews.

13:00 Radio Africa
Wir erreichen die Zuhörer mit Information vom Kontinent Afrika,  
z.B. aktuelle Nachrichten, politische und kulturelle Themen, Tra-
dition, Riten, Mythen und Märchen und natürlich Musik.

15:00 Russisches KulturRoulette
Russisches KulturRoulette – Nachrichten, Interviews, Musik 
und Berichte aus dem kulturellen Leben Russlands und Deutsch-
lands. Zweisprachig: deutsch-russisch.

17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Meteo-Festival 2015 Mulhouse 
In der Sendung wird das diesjährige Me-
teo-Festival im französischen Mulhouse 
von Günther Bajtl vorgestellt. Die Kon-
zerte im Stadttheater, in der Chapelle 
Saint-Jean, im Noumatrouff und in zahl-

reichen anderen Locations präsentieren die französische und in-
ternationale zeitgenössische Jazzszene.

21:00 Stroboskop
Ihr macht ja wohl eher Tanzmusik

22:00 Code-Red

Checkt www.coderedfm.de 
for more Infos.

Sonntag, 05. Juli 2015
00:00 Code-Red

Attention, Attention this is Code-Red approaching!
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
08:00 Skeptischer Augenblick

Der Skeptische Augenblick ist eine glaubenskritische Sendung 
im FRS. Neben den beiden großen Religionen geht es auch im-
mer wieder um kleinere religiöse Gemeinschaften, Sekten und 
Esoterik.  Jeden 1. Sonntag im Monat von 8-10 Uhr.

10:00 Eritreische Redaktion
Nachrichten, politische, soziale, kulturelle Entwicklungen aus 
der Heimat /  befasst sich mit Themen, die die hier lebenden 
Eritreer betreffen / Musik /  Plattform für Diskussionen schaf-
fen / Sprache: tigrinja

11:00 Alevitische Redaktion
Wir als Alevitische Redaktion senden in deutscher und tür-
kischer Sprache. Unser Hauptziel mit dieser Sendung ist, die kul-
turelle Identität, sowie die religiösen und philosophischen Werte 
des Alevismus unseren Mitbürgern näher zu bringen.

12:00 Denge Welat
Unsere Sendungen beinhalten Nachrichten aus Kurdistan und 
aus der ganzen Welt in drei verschiedenen Sprachen (kurdisch 
mit zwei unterschiedlichen Dialekten, türkisch und deutsch), kul-
turelles usw.

14:00 Offroad!
Kultur360°! Die breit gefächerten Off-Kultur im Stuttgarter Tal-
kessel ist etwas ganz besonderes, gewähren wir ihr ein we-
nig mehr Platz.

15:00 Kulturpalast
Büchersendung: Die Grammatik der Männer
Peter Blickles Roman, der sich aus Erzäh-
lungen zusammensetzt, ist  ein kaleidosko-
pischer Gesellschaftsroman über ein sich 
wandelndes, immer wieder überraschendes 
Subjekt: den Mann. Sabine Gärttling sen-
det Ausschnitte der Lesung vom 18. Juni im 
Stuttgarter Schriftstellerhaus.

16:00 Ultra
Alle vier Wochen *Ultra-Dance« – die Sendung für Dance und 
Trance mit DJs aus der Szene, mit Benny, Sarah, Moritz.  Al-
le vier Wochen *Ultra-Rock« – das ist Rock, Punk, Alternativ, 
Crossover und mehr, mit AFu, neuer Musik und infos, sowie der 
Gastband in der zweiten Stunde.

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 ROCK
Rock’n’Roll Radio! Die Punkrockshow mit Frank dem Libero.

20:00 Elektrosmog *132meter*
erregend_häuslich, betäubend_stumpf, 
feurig_gleitend.  befreiend_gemein, an-
regend_verdorben, spröde_funkelnd.  
belebend_fremd,  einnehmend_rein, 
dicht_perlend.

22:00 Endlosdisk

Montag, 06. Juli 2015
00:00 Endlosdisk
09:00 RadioKiKu

Text und Klang aus allen Sektionen 
des musikalischen Glücksrades.

10:00 Kinogong und Platzanweiser
Joachim Polzer im Gespräch mit Hans Hänssler zum Thema: 
Das Stuttgarter Kino Atrium – „Das Haus der guten Filme“

12:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

Martin Scorsese The Blues 5/6 – A Musical Journey
Am Mikrofon: Wolfgang Schramm

17:00 Menschen und Musik
Classic American Ballads
Smithsonian Folkways Am Mikrofon: Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion: Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe
Das Rechtshilfe-Magazin der Roten Hil-
fe Stuttgart mit aktuellen Informationen 
rund ums Thema politische Repression 
läuft jeden ersten Montag. Die Rote Hil-
fe unterstützt Menschen, die aufgrund 
ihres politischen Engagements von 

staatlicher oder faschistischer Gewalt betroffen sind.
19:00 Zig-Zag de Romania
20:00 Du läufst niemals alleine

Fußballsendung mit mal mehr, mal weniger Musik, je nach The-
menlage. Schwerpunkt Ligen mit Stuttgarter Vereinsbeteili-
gung, hier wiederum Amateure/Amataeurinnen im Fokus. An-
deres auch möglich. Auch Themen aus anderen Bereichen, et-
wa S 21, gehören zum möglichen Spektrum.

21:00 No front
Harte Musik für die gelungene Montagabendunterhaltung oder 
eine Sendung für den Frustabbau und all die, die sich sich nach 
dem ersten Wochenarbeitstag schon wieder nach dem Wo-
chenende sehnen. Jede Woche mit Neuveröffentlichungen, un-
serer Platte des Monats und Konzerthinweisen.

23:00 Fast, Fucked & Furious!
‚77-Glam-Punk-Garage-Rock‘n‘Roll aus der Plattenkiste von An-
dy Ramone.

Dienstag, 07. Juli 2015
00:00 Fast, Fucked & Furious!
01:00 Endlosdisk
07:00 Radio Drita Kosova
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Psychoanalyse und Gesellschaftskritik (Chr. Kirchhoff)
11:00 Ecos de Hispanoamerica

Nachrichten aus Lateinamerika 
und Spanien, Informationen über 
die Aktivitäten, Projekte, Ideen 
spanischsprachiger Menschen in 
Stuttgart und Baden Württemberg  
Reportagen und Beiträge zu sozi-

alen, politischen und kulturellen Themen.

10  Modulator 0708 |15	 Freies Radio im Juli & August 2015  11



12:00 ZIP-FM Ersatz
13:00 Surprise

Ein Sendeplatz, auf dem sich Schulklassen und Sendeprojekte, 
die im und mit dem Freien Radio für Stuttgart durchgeführt wer-
den, präsentieren können. Außerdem bietet der Sendeplatz die 
Möglichkeit für alle Interessierten einmalig oder mehrmalig ei-
ne Sendung zu gestalten.

15:00 Hora do Brasil
Brasilien ist mehr als Exotik. Brasilien ist ein Gefühl von Freu-
de, Feuer und Frieden. Lassen Sie sich überraschen. 1.,2. und 3. 
Dienstag/Monat, 15-17 Uhr

17:00 Tatort Stuttgart
Rosstäuscher
Der neue Krimi um die Veterinärmedizinerin Frederike »Fritzle« 
Abele. Im Studio zu Gast die Autorin Sibylle Luise Binder. Am 
Mikrofon: Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion
19:00 ! Vorsicht bissiger Mund !

Die Kabarettsendung im Freien Radio. Mit aktuellen und eigenen 
Texten, Kurzhörspielen und Liedern. Kabarett, wie es freier nicht 
sein kann.  Hans-Peter Zein und Ingrid Kipper

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Endlosdisk

Mittwoch, 08. Juli 2015
00:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
12:00 Surprise

Johannes Gutenberg Schule, Stuttgart
Eine Sendung zum Thema Medienrecht.

13:00 Endlosdisk
17:00 Grüße aus dem Freizeitpark

Hier gibt‘s Hartzereien, Aktuelles fürs Präkariat, rockige Nach-
mittage und Nächte, und immer mal wieder bläst das iswaphon 
den Arbeitskraftausbeutern den Marsch.

18:00 Inforedaktion: Anti-AKW-Radio
19:00 Black vibes‘n tunes

 www.blackvibesntunes.com
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS, Livestream: Endlosdisk
22:00 Kaktusfunk– 
	D ein klingendes Transparent aus Ludwigsburg

Mit Kaktusfunk schenkt Euch das 
FRS immer zwei glückliche Stunden 
mit einer Radiosendung, die so bunt 
ist wie das Programm und die Men-

schen des DemoZ Ludwigsburg: Lustig, informativ, trashig, poli-
tisch, lyrisch, musikalisch top, vielfältig und kreativ. Jeden 2. 
Mittwoch (22h) und 4. Sonntag (14h).

Donnerstag, 09. Juli 2015
00:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 CCG 

13:00 Mixtape
14:00 Radio Africa
16:00 Zig-Zag de Romania
17:00 Rumänisches Mosaik

Die Ferne in die Nähe holen. Zweisprachige Moderation mit 
Daiana Maties und Dorin Emil Scheffel. »Rumänisches Mosaik« 
ist eine Sendung der Redaktion »Zig Zag de Romania«.

18:00 Inforedaktion: ONDA
Nachrichten aus Lateinamerika

19:00 Multicolor

Multicolor stellt Stuttgarter Migrantenprojekte vor und präsen-
tiert einzelne Künstler oder Kunstgruppen mit Migrationshinter-
grund aus dem Raum Stuttgart.

21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Düster und witzig, 80er und Industrial, 
kritisch und euphorisch, Punk und Avant-
garde, nachdenklich und unterhaltend, 
Metal und Heavenly Voices. Immer an-
ders, ehrlich und direkt. Musik für dieje-
nigen, denen MTV, VIVA und »norma-
les« Radio Pickel auf die Stirn treiben.

Freitag, 10. Juli 2015
00:00 Endlosdisk
08:00 Radio Drita Kosova
10:00 Endlosdisk
11:00 Jazzbrunch

Erlesenes und Auserlesenes, Jazz vom Feinsten im Jazzbrunch. 
Hinter der Jazztheke und am Jazzophon Günther Bajtl

13:00 Between the Cracks
Zwischenspiel – live
Da am 8. Mai das vorgesehene Zwischenspiel zu Gunsten von 
FSJ on Air ausfallen musste, gibt es heute Die Krupps und 
Within Temptations live vom M‘era Luna Festival 2014 in der 
Sendung von Günther Bajtl

14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

Jürgen...
... gibt Stoff!

18:00 Inforedaktion: Spuren
19:00 Chillfester
20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

Suchtstation mit Alex
Liebe Hörer, mal schauen was diesen Sommer noch so geht. 
Beim Schreiben dieser Notiz ist nicht sooviel los in den näch-
sten Wochen, kleinere Festivals und Dinosaurier auf Open Air 
oder Zeltfestival Tour. Termine und nachher auch die Playlist auf 
music-junkies.de. Bis bald! Euer Alex/Musikjunkie

22:00 LOVEiT
23:00 Vinyl45

Vinyl45 ist wie der 
Name schon sagt 
eine Sendung in 
der sich alles um 
die schwarzen 
Platten dreht. Do-
duco und Flo prä-

sentieren eine Bunte Mischung besten Underground. House 
über HipHop, TripHop, Drum n‘ Bass zu Elektro und vielem mehr! 
Highlights der Sendung: Gast-DJs aus Stuttgart, Clubinfo.

Samstag, 11. Juli 2015
00:00 Vinyl45
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Africa
15:00 BORNOMALA
16:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel

Was für eine Wahl haben wir? Zwischen Wurst und Leben. 
Wir wählen das Leben!

18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt
21:00 Hyperground

Hyperground ist was es ist.
22:00 Code-Red

heavy.mental Radio
double:syncro/thetaphi und Dictate 2015 Fette Bässe und  
schmale Sprüche... www.heavymentalrecordings.com

Sonntag, 12. Juli 2015
00:00 Code-Red

heavy.mental Radio
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
08:00 Radio Diamant

Bei uns hört Ihr wie zeitgemäßer und selbstbestimmter Bud-
dhismus im Westen gelebt und im Alltag umgesetzt wird. Me-
ditation wird zur dauerhaften Erfahrung und es entsteht mehr 
Freiraum im Geist!

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat

14:00 Kulturpalast
Umsonst und Draußen
Janka Kluge stellt das Programm des 
diesjährigen Spektakels am zweiten 
Augustwochenende auf der Vaihinger 
Uniwiese vor. Gast im Studio ist Ro-
land Brömmel (s. S.30)

16:00 supreme
Magazin- und Musiksendung einer Metropole. Qualitativ hoch-
wertige Musik ist unser roter Faden, elektronisch oder auch 
mal nicht. Album Test, Kinokritiken, News / Themen und DJ 
Sets gehören zum eleganten Spektrum. Besucht uns online: 
www.supreme-radio.de First Class Radio erwartet euch!

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 RAP
DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahrzehnten und mehre-
ren Kontinenten auf und Mr. Multichill moderiert gekonnt wie 
immer.

20:00 Brasiversum Her(t)z Show
... brasilianische ♒MEGAWELLEN♒ 
aus Stuttgart! Eine Sendung mit 
** ♒G IGAV IBRAT IONEN♒**  & 
**♒TERAHER(T)Z(EN)♒** Spaß! In-
formation, News, Musik, Veranstal-
tungen, Beiträge von Experten, al-
les um Brasilien herum!

22:00 SubSequence
Duck and Cover oder Dance and Scream heißt die Devise, denn 
im monatlichen  Zyklus treiben wummernde Bässe und derbe 
Breaks den Staub aus euren Boxen!  Da erhebt sich sogar eu-
re rheumatische Omi aus dem Sessel und lässt die Hüfte  krei-
sen.

Montag, 13. Juli 2015
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast

Der Kulturpalast ist eine Sendung, die sich in keine Schubla-
de zwingen lässt. Wir bringen regelmäßig Literatursendungen, 
bei denen oft Autor(inn)en zu Gast sind. Außerdem haben wir 
Musiksendungen mit Klassik, Weltmusik und Allem, was da-
zwischen ist.

10:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues
17:00 Sakuska – der akustische Beihappen

Seit März 2005 widmet das Freie Radio für Stuttgart (FRS) mo-
natlich eine Stunde dem Genre Hörspiel. Sakuska – der aku-
stische Beihappen erklingt jeden zweiten Montag im Monat zwi-
schen 17 Uhr und 18 Uhr auf der 99.2MHz.

18:00 Inforedaktion: Özgür Radio
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo

Eine Unterhaltungssendung überwiegend in italienischer Spra-
che über italienische Musik, Sänger, Texte von Liedern und Kuri-
ositäten, eine Stunde mit der Musik, die man in Italien hört und 
spielt… und mehr.

12  Modulator 0708 |15	 Freies Radio im Juli & August 2015  13



20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 It don‘t mean a thing!

Let‘s Dance!
Lindy Hop, Balboa, Shag – um nur 
einige zu nennen... wir tauchen ein 
in die Welt der Swing Tänze und 
spielen Songs, die besonders anre-
gend, herausfordernd oder überra-
schend sind. Wir suchen nach der 
magischen Verbindung zwischen DJ 

und Tänzer, Ohr und Bein, Plattenteller und Tanzfläche.

Dienstag, 14. Juli 2015
00:00 It don‘t mean a thing!

Let‘s Dance!
01:00 Endlosdisk
07:00 Radio Drita Kosova
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Kalkül und Wahn, Vertrauen und Gewalt (J. Bruhn)
11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM Ersatz
13:00 Surprise
15:00 Hora do Brasil
17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion
19:00 Bär on air

Kunst und Innova-
tionen, Musik und 
Experimente, Gä-
ste und Überra-
schungen

20:00 JugendStil
JugendStil – die Jugendpresse Baden-Württemberg beschreibt 
euch die Welt. Allemal hörens- und lesenswert.

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Freie Radikale Show

Die Freie Radikale Show spielt Musik für Entgrenzte.

Mittwoch, 15. Juli 2015
00:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!

10:00 Endlosdisk
16:00 Surprise
17:00 Jugendhaus-Radio

Das Jugendhaus-Radio be-
richtet für euch aus den 
Stuttgarter Jugendhäusern. 
Wir spielen Musik aus un-

seren Tonstudios, interviewen junge Talente und geben euch in 
dieser Sendung die Möglichkeit das Programm selbst zu gestal-
ten. Ihr wollt mitmachen? Dann meldet euch: www.dasmitte.
de/radio

18:00 Inforedaktion: Spuren
19:00 Black vibes‘n tunes

 www.blackvibesntunes.com
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS, Livestream: Endlosdisk
22:00 Kulturpalast

FrauenKulturen: 
Schamlose Geschichten
Die Autorin Ines Witka stellt ihr Buch 
»Dirty Writing« vor – ein Übungs- und 
Inspirationsbuch über das Schreiben 
schamloser Texte. Sie ermuntert damit 
weitere Frauen, die im Studio zu Gast 
sind, über ihre Erfahrungen zu erzählen. 
Es moderieren Sabine Gärttling und Le-
na Maslovskaya.

Donnerstag, 16. Juli 2015
00:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 CCG 
13:00 Endlosdisk
14:00 Mikrowelle
16:00 Zig-Zag de Romania
17:00 Lavalampe

Lavalampe am Nachmittag
Heute wieder mit den beliebten Fundstücken der letzten Zeit. 
Rares, Seltenes, Seltsames und auf jeden Fall Hörenswertes. 
Die Diskotheker sind Hartmut & Ines Schröder und Axel Kesten. 
Playlist zur Sendung auf freies-radio.de

18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik
Informationen und Hintergründe zu Gesundheitspolitik und  Klini-
kum Stuttgart. Aus dem Blickwinkel Gegenöffentlichkeit schaf-
fen sind Berichte aus der Arbeitswelt, Internationales, Flücht-
lingspolitik, Repression, Kriegspolitik und aktuelle linke Aufrufe 
und Termine in fast jeder Sendung vertreten.

19:00 Multicolor
1. Erzählcafé zum Thema »Sprache« bei FrauenKulturen: 
»Erzählen verbindet« 
Wir laden kulturinteressierte Frauen herzlich ein zum 1. Erzähl-
café im Freien Radio für Stuttgart. Erzählen Sie Ihre Erlebnisse 
rund um das Thema »Sprache« (Muttersprache, fremde Spra-
che) und hören Sie, welche Erfahrungen andere gemacht haben 
– live im Foyer und on Air. Eintritt frei (s. S.30)

21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii

Die Sendung für Mixtapes
23:00 Endlosdisk

Freitag, 17. Juli 2015
00:00 Endlosdisk
08:00 Radio Drita Kosova
10:00 Endlosdisk
11:00 Jazzbrunch

Am Mikrofon Helmut Eberhard Pfitzer, der heute u.a. Neuer-
scheinungen von Tim Warfield (Saxofon) und Iras World vor-
stellen wird.

13:00 Surprise
Donauwellen
Schwäbische Kulturstiftung – Austauschprojekt mit osteuropä-
ischen Schülern

14:00 Between the Cracks
Am Mikrophon Oliver Biella

16:00 Radio Harakiri
Arne und Yvy im Sommerloch...
... da helfen nur neue Platten auf die Ohren!

18:00 Inforedaktion: talking disco
70 Jahre Befreiung 
des KZ Mauthausen
Wir blicken zurück auf die dies-
jährige Befreiungsfeier in Maut-
hausen Österrreich. Geben einen 
Überblick über die Geschichte des 

Lagers und haben einige O-Töne von der Feier aufbereitet. In Zu-
sammenarbeit mit dem Mauthausenkomitee Stuttgart.

19:00 F2F: face to face – Das Medienmagazin
Alles rund um Medien

20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

Sunshine Radio
In der Sendung heute werden Lieder zum Thema Sommer auf-
gelegt. Am Mikrofon Mark Lawrence.

22:00 LOVEiT
23:00 Endlosdisk

Samstag, 18. Juli 2015
00:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Africa
15:00 Der neue SchwulFunk

Der neue SchwulFunk – mach die Ohren auf! Nach einer län-
geren Pause startet der SchwulFunk endlich erneut durch! Ei-
ne neue Redaktion und viele neue Themen – so wird im neu-
en SchwulFunk Programm gemacht und das zur besten Zeit: 
Samstags!

17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt
21:00 Stroboskop

Techno, House, Dub Step, Minimal...
22:00 Code-Red

checkt www.coderedfm.de for more Infos.

Sonntag, 19. Juli 2015
00:00 Code-Red

Attention, Attention this is Code-Red approaching!
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kulturpalast

Kulturmix
Jung, modern und cool; aber mit Anspruch. Das Freie Radio für 
Stuttgart mit Sommermusik und jede Menge Sommerfeeling. – 
Moderator: Joost Schmidt

16:00 Ultra
19:00 Multichill 2000 

Multichill 2000 ROCK
Rock’n’Roll Radio! Die Punkrockshow mit Frank dem Libero.

20:00 Elektrosmog *132meter*
22:00 Endlosdisk

Montag, 20. Juli 2015
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

Martin Scorsese The Blues 6/6 – A Musical Journey
Am Mikrofon Wolfgang Schramm

17:00 Kulturpalast
18:00 Inforedaktion: amnesty international
19:00 Zig-Zag de Romania
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 El Ritmo Primitivo

Mit JensOmatic. Honkin Rhythm‘n‘Blues, 
primitive Rockabilly, sleazy Soul, groovy Ga-
rage...

Dienstag, 21. Juli 2015
00:00 El Ritmo Primitivo
01:00 Endlosdisk
07:00 Radio Drita Kosova

14  Modulator 0708 |15	 Freies Radio im Juli & August 2015  15



09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten
Die Zukunft einer Illusion. (S. Freud)

11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM Ersatz
13:00 Surprise
15:00 Hora do Brasil
17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion
19:00 Multicolor
20:00 YouNGradio – Late Show

Die Abendsendung von YouNGradio, 
Neues Gymnasium Feuerbach

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Nächte am Pool

* * * D I E * * * C*R*E*A*M * * * S T O R Y * * *
Die erste wirkliche Super-
group – ERIC CLAPTON, 
JACK BRUCE, GINGER 
BAKER – sie spielten alle 
schon zuvor in berühmten 
Bands. Ihr einzigartig kom-
pakt reinhauender Sound 
und starker Gesang defi-
nierte den Hardrock und den 
Blues Rock und den Psyche-

delic Rock. Hier hörst du auch die ganze Geschichte ....

Mittwoch, 22. Juli 2015
00:00 Nächte am Pool

Die Cream Story
01:00 Nächte am Pool

ZUUUGAAABÄÄÄ – - – D I E  *C*R*E*A*M*  S T O R Y
Ihre LIVE-AUFTRITTE waren Naturereignisse...die berühmten 
laaangen und fettzzzenden Improvisationen..die Power des Te-
stosterons...kein Gekiekse oder albernes Geschrei a la Metalli-
ca oder AC/DC, sonden da standen richtige Kerle, die es ein-
fach BRACHTEN...Die Story der wenigen Jahre wahrer ROCK-
EKSTASE

02:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
14:00 Surprise

Das Friedrich-Schiller-Gymnasium Fellbach gestaltet eine Live-
Sendung.

15:00 Endlosdisk
17:00 Humanismus & Aufklärung

Erziehung/Schule ohne Gott 
(Fortsetzung)
... wird an öffentl. Schulen durch 
die Durchdringung des Schulalltags 
mit religiösen Inhalten, sowie Neid 

auf Freistunden der Schüler ohne Religionsunterricht erschwert. 
Fallbeispiele werden erörtert. Außerdem wird Rainer Ponitka, 
Autor des Buches »Konfessionsfrei durch die Schule«, befragt.

18:00 Inforedaktion
19:00 Black vibes‘n tunes

 www.blackvibesntunes.com
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS, Livestream: Endlosdisk
22:00 Lavalampe

lavalampe Krautrock
Krautrock war zu Beginn eher ein Sammelbegriff für Musik aus 
Deutschland. Es gab weder eine einheitliche Bewegung, noch 
weiteichende stilistische Gemeinsamkeiten. Also Kraut und Rü-
ben. An der Diskothek sind Hartmut & Ines Schröder und Axel 
Kesten. Playlist zur Sendung auf freies-radio.de

Donnerstag, 23. Juli 2015
00:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 CCG 
13:00 Mixtape
14:00 Radio Africa
16:00 Zig-Zag de Romania
17:00 Rumänisches Mosaik
18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik
19:00 Sputnik

Sputnik – das magazin für unterhaltungskunst. Magazinsendung 
mit festen Rubriken (Kommentare, Veranstaltungen, Literatur, 
Wort des Monats etc.) oder Studiogästen. Dazu viel Musik aus 
Alternative-Pop, Indie-Rock, Ethno, Jazz oder Klassik.

21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Freitag, 24. Juli 2015
00:00 Endlosdisk
08:00 Radio Drita Kosova
10:00 Pathos FM

Pathos FM bringt die Gefühlswelt zum Wallen. Revolutionäre 
Musik aus dem Ostblock, aber nicht ausschließlich. Manchmal 
gibt es auch andere pathetische Sammlungen.

11:00 Jazzbrunch
13:00 Endlosdisk
14:00 Mittag schläft (...)

Achtung Baustelle! Sendestunden mit Legosteincharakter.
16:00 Radio Harakiri

Radio Harakiri...
Wir prügeln uns drum, wer heute an die Regler darf!

18:00 Inforedaktion: Emanzipation und Frieden
19:00 Cocktailbar

Unser Thema heute: Jugend
Die nicht mehr ganz jungen Mitglieder der Kulturredaktion wer-
den sich in der heutigen Cocktailbar mit einem Thema auseinan-
dersetzen, mit dem sie sich rückblickend auskennen müssen.

20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

Musik von Indie / New Wave / Folk / Country bis Punk / Metal.  
Unsere Playlists, Konzerthinweise und Sendetermine findet ihr 
unter www.music-junkies.de

22:00 LOVEiT
23:00 Vinyl45

Samstag, 25. Juli 2015
00:00 Vinyl45
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Africa
15:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 

radioSCHAUen #11
Sounds Queer – Film und Filmgespräch
Dokumentarfilm (2013, 60 min) über weibliche Techno-DJs, im 
Anschluss Gespräch mit dem Regisseur Dan Bahl. 
Live im Foyer und on air. (siehe S.30)

19:00 Jazz funkt
21:00 Hyperground
22:00 Code-Red

checkt www.coderedfm.de for more Infos.

Sonntag, 26. Juli 2015
00:00 Code-Red

Attention, Attention this is Code-Red approaching!
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kaktusfunk– 
	D ein klingendes Transparent aus Ludwigsburg

Lazy Sunday – 
kuballas punkRock Radioshow
Jeden vierten Sonntag im Monat präsen-
tieren kuballa Songs aus dem breiten Spek-
trum des PunkRock Universums! Gerne auf 
Vinyl und auch lokal. Heute haben wir die Wi-

pers im Special, ein paar Neuerscheinungen und den Konzer-
tausblick.

16:00 supreme
19:00 Multichill 2000 

Multichill 2000 RAP
DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahrzehnten und mehre-
ren Kontinenten auf und Mr. Multichill moderiert gekonnt wie 
immer.

20:00 Atonale Strategien
all i need
100 Songs zum Thema

22:00 Endlosdisk

Montag, 27. Juli 2015

00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 Endlosdisk
12:00 Grüße aus dem Freizeitpark
14:00 Nachmittage am Pool

* * * A * S E V E R E * H A P P E N I N G * I N * P S Y C H E D 
E L I C * E L E C T R O N I C * R O C K * * *

Die epochemachende britische Ex-
perimental-Band WHITE NOISE gibt 
es bis heute. BRIAN HODGSON 
und die liebreizende und geniale 
DELIA DERBYSHIRE vom BBC Radi-
ophonic Workshop spielten mit DA-

VID VORHAUS, Bass, über ein halbes Jahr lang die WAHN-
SINNS-PLATTE ein, LOVE, HEIMSUCHUNG, ELECTRIC STORM IN 
HELL..

16:00 Stormy Monday Blues
hinter der Bluestheke und am Bluesophon Günther Bajtl, wel-
cher u.a. das neue Doppelalbum der Mojo Blues Band »Walk 
The Bridge« vorstellen wird.

17:00 Menschen und Musik
Das Jazz & Folk Magazin im Kulturpalast
Am Mikrofon: Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion
19:00 hot topics

Feminismus. Gender/Queer Politics. Diversity. Unsere Themen: 
emanzipatorische Perspektiven zwischen den Geschlechtern. 
Unser musikalisches Spektrum: Female Hiphop, Indietronic und 
Elektropop.

20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 Noisy Night

Nein, euer Radio ist nicht kaputt!  Gassenhauer und Experimen-
telles aus den Bereichen Noise, Industrial, Minimalelektronik, 
Ambient und New Wave. Kein Ton zu schräg, kein Lärm zu laut, 
von nebenan und aus aller Welt. Meditativ bis <>. Die Sen-
dung für geübte Lauscher.

Dienstag, 28. Juli 2015
00:00 Noisy Night
01:00 Endlosdisk
07:00 Radio Drita Kosova
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Psychoanalyse als Subjekttheorie (I. Bindseil)
11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM Ersatz
13:00 Surprise
15:00 Brasiversum Her(t)z Show
17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: RegeneRadio

Das Greenpeace-Radio Stuttgart strahlt seit Januar 1999 regel-
mäßig eigene Radiosendungen aus. Seit Juni 2007 produzieren 
wir regelmäßig die Sendung »RegeneRadio«.

16  Modulator 0708 |15	 Freies Radio im Juli & August 2015  17



Sendungen & Redaktionen19:00 Bukarest-Bistro
Kulturelles u. Wissenswertes aus und über Rumänien in deut-
scher Sprache eingebettet in Musik für neugierige und interes-
sierte Ohren, welche Rumänien und seine Hauptstadt Bukarest 
anders entdecken möchten. Jeden vierten Dienstag im Monat, 
E-Mailkontakt zur Sendung: bukarest-bistro@gmx.de

20:00 Park Funk
Die wunderbare Welt des Widerstands. 
Es geht um mehr als einen Bahnhof. Un-
ser Morgenrot kommt nicht nach einer 
durchgeschlafenen Nacht. Infos aus der 
politischen, sozialen und kulturellen Be-
wegung gegen Stuttgart 21 Kontakt: 

parkfunk@unser-park.de
21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Endlosdisk

Mittwoch, 29. Juli 2015
00:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
15:00 Kulturpalast

Büchersendung: Wiedersehen
Der Autor Joachim Zelter aus Tübingen ist  zu 
Gast bei Sabine Gärttling. Seine Novelle »Wie-
dersehen« beschreibt eine grotesk-aufschre-
ckende Vision von Schule und Gesellschaft.

16:00 Kulturmix
Mit Joost Schmidt
Jung, modern und cool; aber mit Anspruch. Interviews, Repor-
tagen, Unterhaltung, Comedy und Hörspiele über Interessantes 
aus Musik, Jugendkultur und Literatur – modern aufbereitet – 
nichts trockenes und langweiliges. Eine Sendung für junge Men-
schen und Junggebliebene.

18:00 Inforedaktion: Roter Mittwoch
19:00 Black vibes‘n tunes

 www.blackvibesntunes.com
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS, Livestream: Endlosdisk
22:00 musica nova

Flohmarkt
Die »zusätzliche« Sendung gibt mir die Gelegenheit, Liegenge-
bliebenes, Vergessenes, aus Zeitgründen nicht Gesendetes, Hö-
renswertes, Wichtiges und Neues zu spielen. Lasst euch von 
einem bunten Straus zeitgenössischer neuer Musik überra-
schen. Eine Sendung von Günther Bajtl.

Donnerstag, 30. Juli 2015
00:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 CCG 
13:00 Kulturmix

Mit Joost Schmidt

14:00 Mikrowelle
16:00 Zig-Zag de Romania
17:00 Rumänisches Mosaik
18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik
19:00 Stotterfunk

Die Radiosendung der Selbsthilfegruppe stotternder Menschen 
in Stuttgart. Wir informieren rund um das Thema Stottern und 
andere allgemeine Themen mit aktuellen Berichten, Interviews, 
Talkgästen und Musik von Pop bis Punk.

21:00 Kronen Moven
22:00 Die CareWoche – Alles, was Du brauchst. 

Freitag, 31. Juli 2015
00:00 Endlosdisk
08:00 Radio Drita Kosova
10:00 Endlosdisk
11:00 Jazzbrunch

Heute am Mischpult und Mikrofon Hubert Reiss.
13:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

Arne und Yvy wollen Urlaub machen!
Der Soundtrack für lange Autofahrten in den Süden!

18:00 Inforedaktion: Infoladen Ost
19:00 Chillfester
20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

Suchtststion heute mit Micha
Je nach Motto von schrill bis still. Aktuelle Infos und Playlists un-
ter www.music-junkies.de

22:00 LOVEiT
23:00 Endlosdisk

Die CareWoche

Quo vadis, Stuttgart: Was geht zwischen Neckartor und Hes-
lach? Zwischen Gaskessel und Nordbahnhof? Lohnt sich's noch, 
gegen Stuttgart 21 zu protestieren oder geht man lieber ins 
Milaneo? Und wo kriegt man eigentlich die beste Butterbre-
zel her? Irgendjemand ne Ahnung? Wir 
auch nicht. 

Aber: Wir kriegen es für Dich raus. 

Wir sind Dein Ohr auf der Straße, Deine 
Freunde mit dem Sendungsbewusstsein, Deine Mitbewohner 
die noch Bier von der Tanke holen. Wir sind Deine Ritter 
mit strahlendem Mikrofon, Dein freundlicher Türsteher, der 
Dich ohne Frau in den Club lässt, Deine Rückzahlung von 
den Stadtwerken, Dein Döner auf dem Heimweg. 

Wir sind die CareWoche. 

Wir bringen Stuttgart on air: Geschichten, Interviews, Ter-
mine, Musik, lange dumme Sprüche. Wir sind die Sendung 
mit den Fragen, die vielleicht keiner braucht - die aber al-
le hören wollen. Wir sind das Magazin mit Florian, Kathrin 
und dem Friemel. Wir nehmen Dich mit. Wir kümmern uns 
um Dich. Wir liefern. 

Alles was Du brauchst.

Jeden 1. und 5. Donnerstag 
im Monat, 22-24 Uhr

18  Modulator 0708 |15	 Freies Radio im Juli & August 2015  19



Samstag, 01. August 2015

00:00 Endlosdisk
Die Endlosdisk ist immer dann zur Stelle, wenn mal nicht gesen-
det wird. Dank ihrer Beliebtheit ist sie aber mittlerweile fast so 
wichtig wie die Redaktionen oder ein kleines Steak…

08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians

Die Redaktion »Walia – Voice of Ethiopians« sendet für die äthi-
opische Gemeinde in Stuttgart und Umgebung äthiopische Kul-
tur, Musik und Textbeiträge. Wir wünschen unseren Hörerinnen 
und Hörern gute Unterhaltung!

11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda

Eine Informationssendung in italienischer Sprache mit Flash 
über die Politik, das Land, die Leute, Sitten und Kuriositäten, 
kurze literarische Lesungen italienischer und ausländischer Au-
toren immer in italienischer Sprache sowie Interviews.

13:00 Radio Africa
Wir erreichen die Zuhörer mit Information vom Kontinent Afrika,  
z.B. aktuelle Nachrichten, politische und kulturelle Themen, Tra-
dition, Riten, Mythen und Märchen und natürlich Musik.

15:00 Russisches KulturRoulette
Russisches KulturRoulette – Nachrichten, Interviews, Musik 
und Berichte aus dem kulturellen Leben Russlands und Deutsch-
lands. Zweisprachig: deutsch-russisch.

17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt
21:00 Stroboskop

Ihr macht ja wohl eher Tanzmusik
22:00 Code-Red

Attention, Attention this is 
Code-Red approaching!

Sonntag, 02. August 2015
00:00 Code-Red

Attention, Attention this is Code-Red approaching!
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
08:00 Skeptischer Augenblick

Der Skeptische Augenblick ist eine glaubenskritische Sendung 
im FRS. Neben den beiden großen Religionen geht es auch im-
mer wieder um kleinere religiöse Gemeinschaften, Sekten und 
Esoterik.  Jeden 1. Sonntag im Monat von 8-10 Uhr.

10:00 Eritreische Redaktion
Nachrichten, politische, soziale, kulturelle Entwicklungen aus 
der Heimat /  befasst sich mit Themen, die die hier lebenden 

Eritreer betreffen / Musik /  Plattform für Diskussionen schaf-
fen / Sprache: tigrinja

11:00 Alevitische Redaktion
Wir als Alevitische Redaktion senden in deutscher und tür-
kischer Sprache. Unser Hauptziel mit dieser Sendung ist, die kul-
turelle Identität, sowie die religiösen und philosophischen Werte 
des Alevismus unseren Mitbürgern näher zu bringen.

12:00 Denge Welat
Unsere Sendungen beinhalten Nachrichten aus Kurdistan und 
aus der ganzen Welt in drei verschiedenen Sprachen (kurdisch 
mit zwei unterschiedlichen Dialekten, türkisch und deutsch), kul-
turelles usw.

14:00 Offroad!
Kultur360°! Die breit gefächerten Off-Kultur im Stuttgarter Tal-
kessel ist etwas ganz besonderes, gewähren wir ihr ein we-
nig mehr Platz.

15:00 Kulturpalast
Büchersendung: Wiedersehen
Zu Gast bei Sabine Gärttling ist der Tübinger Au-
tor Joachim Zelter. Seine Novelle »Wiedersehen« 
beschreibt eine grotesk-aufschreckende Vision von 
Schule und Gesellschaft (Wdh vom 29. Juli).

16:00 Ultra
Alle vier Wochen *Ultra-Dance« – die Sendung für Dance und 
Trance mit DJs aus der Szene, mit Benny, Sarah, Moritz.  Al-
le vier Wochen *Ultra-Rock« – das ist Rock, Punk, Alternativ, 
Crossover und mehr, mit AFu, neuer Musik und infos, sowie der 
Gastband in der zweiten Stunde.

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 ROCK
Rock’n’Roll Radio! Die Punkrockshow mit Frank dem Libero.

20:00 Elektrosmog *132meter*
erregend_häuslich, betäu-
bend_stumpf, feurig_glei-
tend.  befreiend_gemein, an-
regend_verdorben, spröde_
funkelnd.  belebend_fremd,  
einnehmend_rein, dicht_per-
lend.

22:00 Endlosdisk

Montag, 03. August 2015
00:00 Endlosdisk
09:00 RadioKiKu

Text und Klang aus allen Sektionen des musikalischen Glücks-
rades.

10:00 Kinogong und Platzanweiser
Joachim Polzer im Gespräch mit Peter Erasmus zum Thema: Ki-
nomachen in Stuttgart seit 1978: Die Lupe, Atelier LG, Feuersee 
Filmtheater, Atelier am Bollwerk

12:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

25 Jahre Stiller Has
Endo Anaconda, Schifer Schafer und & Blues aus der Schweiz. 

August 2015
99.2 Antenne |102.1 Kabel Stuttgart
www.freies-radio.de Livestream

Wer den »Has« mal live erlebt hat weiß, das ist ein Bühnener-
lebniss der besonderen Art. Stiller Has zum 25. Geburtstag live. 
Am Mikrofon Wolfgang Schramm

17:00 Menschen und Musik
Das Jazz & Folk Magazin im Kulturpalast
Zum Rütlitag nachträglich Musik aus der Schweiz. 
Am Mikrofon: Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion: Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe
Das Rechtshilfe-Magazin der Roten Hil-
fe Stuttgart mit aktuellen Informationen 
rund ums Thema politische Repression 
läuft jeden ersten Montag. Die Rote Hil-
fe unterstützt Menschen, die aufgrund 
ihres politischen Engagements von 

staatlicher oder faschistischer Gewalt betroffen sind.
19:00 Zig-Zag de Romania

In Rumänien geboren, in Deutschland zu Hause. Ein Dialog von 
Mensch zu Mensch in deutscher oder rumänischer Sprache mit 
dem Menschen als Mittelpunkt. Aktuelle Informationen, Inter-
views und Reportagen von, mit und für unsere aus Rumänien 
stammenden Mitbürger. www.onlinereflect.eu

20:00 Du läufst niemals alleine
Fußballsendung mit mal mehr, mal weniger Musik, je nach The-
menlage. Schwerpunkt Ligen mit Stuttgarter Vereinsbeteili-
gung, hier wiederum Amateure/Amataeurinnen im Fokus. An-
deres auch möglich. Auch Themen aus anderen Bereichen, et-
wa S 21, gehören zum möglichen Spektrum.

21:00 No front
Harte Musik für die gelungene Montagabendunterhaltung oder 
eine Sendung für den Frustabbau und all die, die sich sich nach 
dem ersten Wochenarbeitstag schon wieder nach dem Wo-
chenende sehnen. Jede Woche mit Neuveröffentlichungen, un-
serer Platte des Monats und Konzerthinweisen.

23:00 Fast, Fucked & Furious!
‚77-Glam-Punk-Garage-Rock‘n‘Roll aus der Plattenkiste von An-
dy Ramone.

Dienstag, 04. August 2015
00:00 Fast, Fucked & Furious!
01:00 Endlosdisk
07:00 Radio Drita Kosova
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Psychoanalyse als Erfahrungstheorie (U. Enderwitz)
11:00 Ecos de Hispanoamerica

Nachrichten aus Lateinamerika und Spa-
nien, Informationen über die Aktivitäten, 
Projekte, Ideen spanischsprachiger 
Menschen in Stuttgart und Baden 

Württemberg  Reportagen und Beiträge zu sozialen, politischen 
und kulturellen Themen.

12:00 ZIP-FM Ersatz
13:00 Surprise

Ein Sendeplatz, auf dem sich Schulklassen und Sendeprojekte, 
die im und mit dem Freien Radio für Stuttgart durchgeführt wer-

den, präsentieren können. Außerdem bietet der Sendeplatz die 
Möglichkeit für alle Interessierten einmalig oder mehrmalig ei-
ne Sendung zu gestalten.

15:00 Hora do Brasil
Brasilien ist mehr als Exotik. Brasilien ist ein Gefühl von Freu-
de, Feuer und Frieden. Lassen Sie sich überraschen. 1.,2. und 3. 
Dienstag/Monat, 15-17 Uhr

17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion
19:00 ! Vorsicht bissiger Mund !

Die Kabarettsendung im Freien Radio. Mit aktuellen und eigenen 
Texten, Kurzhörspielen und Liedern. Kabarett, wie es freier nicht 
sein kann.  Hans-Peter Zein und Ingrid Kipper

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Endlosdisk

Mittwoch, 05. August 2015
00:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!

Jeden Mittwoch von 9 bis 
10 Uhr haben wir span-
nende Persönlichkeiten 
aus der »kreativen Welt 
der Medien« live im Stu-
dio zu Gast. Außerdem: 

News aus den Medien, spannende Veranstaltungstipps und 
Musik von Newcomerbands. Eigene Band? Eigene Song? Ab ins 
Radio damit: Mailt uns an mediawelle@web.de

10:00 Endlosdisk
11:00 MundART

In der Sendung von Helmut Eberhard Pfitzer ist heute die Lieder-
macherin Bettina Kästle zu Gast.

13:00 Endlosdisk
14:00 Funkwelle Todesstrahl

Die Funkwelle Todesstrahl ist eine 
feste Institution im Freien Radio. 
Seit 1965 senden Von Bodinski, 
Roland van Oystern, Ferdinand 
Führer und Chris-C., der Jugendli-
che, feinste Musik und geistreiche 
Dialoge. Mehrfach ausgezeichnet 
mit dem deutschen Medienpreis 
und offiziell anerkanntes Kulturgut 
der Stadt Stuttgart.

16:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: talking disco

Ein Blick zurück auf den Mai 1945 
–  Vortrag mit Prof. Kurt Pätzold 
Mit Blick auf den 8./9. Mai 1945 
erinnert er daran, dass auch der 
zweite Weltkrieg etwas mit der 
Konkurrenz zwischen imperialis-

tischen Staaten zu tun hatte und geht der Begrifflichkeit »Be-
freiung« auf den Grund.

20  Modulator 0708 |15	 Freies Radio im Juli & August 2015  21



19:00 Black vibes‘n tunes
Von Anfang an dabei, präsentieren euch Buba, 
SUZZLIC STEREO und Benzco jede Woche das be-
ste in Sachen Reggae und Dancehall. Mehr Infos,  
Downloads und Programmhinweise gibt es unter: 
www.blackvibesntunes.com, www.myspace.
com/black-vibes-ntunes. Tune in!!!

20:00 On Air: Keine Sendung des FRS, Livestream: Endlosdisk
Diese zwei Stunden sind an einen externen Anbieter vergeben. 
Im Livestream läuft in dieser Zeit die Endlosdisk.

22:00 musica nova
Views from Ararat
Auf dem Ararat soll die Arche Noahs nach der Sintflut gelandet 
sein. Den Armeniern gilt der Berg als Nationalsymbol, obwohl 
er auf türkischem Boden liegt. Zwei Kompositionen von jeweils 
einem Komponisten der beiden verfeindeten Länder werden in 
der Sendung von Günther Bajtl gegen übergestellt.

Donnerstag, 06. August 2015
00:00 Wortspiel

Wortspiel – vom Urschrei bis zum Sonett, vom Hörspiel bis zum 
Gedicht, vom Lied bis zum Kalauer, von Dada bis Duden, von 
Horror bis Haiku – alles wird querbeet in der Sendung von Gün-
ther Bajtl vorgestellt. 
Aktuelles zeitbezogen dann unter www.freies-radio.de

01:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio

Arbeitsweltradio im Freien Ra-
dio für Stuttgart. Informati-
onen, Hintergrundwissen und 
Kultur rund um das Thema Be-
schäftigung.

11:00 CCG 
»CAZABE CON GUARAPO«  CCG Radio-Magazin auf Spanisch 
und Deutsch. Produziert in Stuttgart-Deutschland. Es will die 
Pop-Rock-Alternative Musikkultur aus Iberoamerika im Süden 
von Deutschland fördern und die Grenzen des World Wide Web 
erreichen.

12:00 Endlosdisk
13:00 Psychomedia

Infosendung rund um das Thema Psyche. Wir berichten über 
seelische Erkrankungen und ihre Therapieformen. Außerdem 
interessante Interviews und viel Musik! (psychomedia@gmx.
de)

14:00 Mikrowelle
Hier ist das Freie Radio für Stuttg-
art mit unserer Sendung Mikrowel-
le! Theo, Julius, Leonard und 
Hendrik unterhalten euch von 14 
bis 16 Uhr mit allem möglichem 
Unsinn der ihnen einfällt.

17:00 Lavalampe
Lavalampe am Nachmittag
Sole, estate e rock progressivo. Sommer, Sonne und 
Italoprog. Den Sommer genießen mit der wunderbaren 
Musik der 70er aus Italien. Die Diskotheker  sind wie im-
mer Axel Kesten und Hartmut & Ines Schröder. Die Play-
list gibt‘s auf freies-radio.de

18:00 Inforedaktion: Tinas Donnerstag
19:00 Sozialmagazin
21:00 Kronen Moven
22:00 Die CareWoche – Alles, was Du brauchst. 

Dein Radio-Survival-Package fürs Überleben im Kesseldschun-
gel. Geschichten, Interviews, Termine, Musik, lange dumme 
Sprüche. Nicht bio, nicht vegan, aber regional. Kann Spuren 
von Information enthalten. Jeden ersten und optional fünften 
Donnerstag im Monat. Wir kümmern uns um Dich.

Freitag, 07. August 2015
00:00 Endlosdisk
08:00 Radio Drita Kosova
10:00 Mozartkugeln

Mozartkugeln mit Alexander Walther. Musika-
lische Delikatessen kulinarisch ansprechend auf-
bereitet. Jeden ersten Freitag im Monat grüßt 
der Salzburger Meister erneut.

11:00 Jazzbrunch
Ein bunter Blumenstrauß an hörbarem Jazz Freitag vormittags 
zusammengestellt von den Jazzredakteuren, die sich abwech-
seln.

13:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks

Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden 
Genres. Aber auch Rockklassiker kommen zu Gehör. Musika-
lische Konzertankündigungen und Berichte über stattgefundene 
Konzerte in Stuttgart und der Region haben ebenso einen Platz 
in dieser Sendung von Günther Bajtl.

16:00 Radio Harakiri
Jürgen...
... feinste Musikperlen.

18:00 Inforedaktion: Infoladen Ost
19:00 Chillfester

Stuttgarts am längsten existierende und evtl. letzte HipHop-Ra-
diosendung. Seit 2000 sind Chris und Konsen unermüdlich im 
Einsatz. Neu mit dabei ist Felix. Beats, Cuts & Bla Bla leiten dein 
erstes, zweites und fünftes Wochenende des Monats ein.

20:00 File Under Ska
File under Ska spielt beides – Ska und Rockstea-
dy. Wir spielen vor allem Neuvorstellungen, Mu-
sik von Bands aus der Gegend und von Bands, die 
demnächst in Stuttgart auftreten.

21:00 Suchtstation für Music-Junkies
Musik von Indie / New Wave / Folk / Country bis Punk / Metal.  
Unsere Playlists, Konzerthinweise und Sendetermine findet ihr 
unter www.music-junkies.de

22:00 LOVEiT
23:00 Vinyl45

Vinyl45 ist wie der 
Name schon sagt 
eine Sendung in 
der sich alles um 
die schwarzen 
Platten dreht. Do-
duco und Flo prä-

sentieren eine Bunte Mischung besten Underground. House 
über HipHop, TripHop, Drum n‘ Bass zu Elektro und vielem mehr! 
Highlights der Sendung: Gast-DJs aus Stuttgart, Clubinfo.

Samstag, 08. August 2015
00:00 Vinyl45
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Africa
15:00 BORNOMALA
16:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel

Kann ein Streichquartett für Oboe, Klarinette und Fagott sozi-
alistisch sein?

18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt
21:00 Hyperground

Hyperground ist was es ist.
22:00 Code-Red

checkt www.coderedfm.de for more Infos.

Sonntag, 09. August 2015
00:00 Code-Red

Attention, Attention this is Code-Red approaching!
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
08:00 Radio Diamant

Bei uns hört Ihr wie zeitgemäßer und selbstbestimmter Bud-
dhismus im Westen gelebt und im Alltag umgesetzt wird. Me-
ditation wird zur dauerhaften Erfahrung und es entsteht mehr 
Freiraum im Geist!

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kulturpalast

FrauenKulturen – Erzählen verbindet
Erinnerungen wecken, Gemeinsamkeiten und Unterschiede ent-
decken, Mitfühlen – alles das kann Erzählen bewirken. Frauen 

aus unterschiedlichen Kulturen erzählen Anekdoten, Erlebnisse, 
Lebensgeschichten.  Es moderieren Patricia Ghitis und Sabine 
Gärttling.

16:00 supreme
Magazin- und Musiksendung einer Metropole. Qualitativ hoch-
wertige Musik ist unser roter Faden, elektronisch oder auch 
mal nicht. Album Test, Kinokritiken, News / Themen und DJ 
Sets gehören zum eleganten Spektrum. Besucht uns online: 
www.supreme-radio.de First Class Radio erwartet euch!

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 RAP
DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahrzehnten und mehre-
ren Kontinenten auf und Mr. Multichill moderiert gekonnt wie 
immer.

20:00 Brasiversum Her(t)z Show
... brasilianische ♒MEGAWEL-
LEN♒ aus Stuttgart! Eine Sen-
dung mit **♒GIGAVIBRATI-
ONEN♒** & **♒TERAHER(T)
Z(EN)♒** Spaß! Information, 
News, Musik, Veranstaltungen, 
Beiträge von Experten, alles 
um Brasilien herum!

22:00 SubSequence
Duck and Cover oder Dance and Scream heißt die Devise, denn 
im monatlichen  Zyklus treiben wummernde Bässe und derbe 
Breaks den Staub aus euren Boxen!  Da erhebt sich sogar eu-
re rheumatische Omi aus dem Sessel und lässt die Hüfte  krei-
sen.

Montag, 10. August 2015
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast

Der Kulturpalast ist eine Sendung, die sich in keine Schubla-
de zwingen lässt. Wir bringen regelmäßig Literatursendungen, 
bei denen oft Autor(inn)en zu Gast sind. Außerdem haben wir 
Musiksendungen mit Klassik, Weltmusik und Allem, was da-
zwischen ist.

10:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

hinter der Bluestheke und am Bluesophon Günther Bajtl
17:00 Sakuska – der akustische Beihappen

Seit März 2005 widmet das Freie Radio für Stuttgart (FRS) mo-
natlich eine Stunde dem Genre Hörspiel. Sakuska – der aku-
stische Beihappen erklingt jeden zweiten Montag im Monat zwi-
schen 17 Uhr und 18 Uhr auf der 99.2MHz.

18:00 Inforedaktion: Özgür Radio
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo

Eine Unterhaltungssendung überwiegend in italienischer Spra-
che über italienische Musik, Sänger, Texte von Liedern und Kuri-
ositäten, eine Stunde mit der Musik, die man in Italien hört und 
spielt… und mehr.

20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front

22  Modulator 0708 |15	 Freies Radio im Juli & August 2015  23



23:00 It don‘t mean a thing!

Große Gefühle
In vielen Swing-Songs geht es um 
Liebe... wir suchen nach den groß-
en Romanzen mit Leidenschaft und 
Hingabe. Haarscharf am Kitsch vor-
bei – eine Wanderung auf dem stei-
len Grat der Gefühlsduselei.

Dienstag, 11. August 2015
00:00 It don‘t mean a thing!
01:00 Endlosdisk
07:00 Radio Drita Kosova
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Erkennen und Begehren. Zur Eigenart der psychoanalytischen Er-
kenntnis. (L. Quadfasel)

11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM Ersatz
13:00 Surprise
15:00 Hora do Brasil
17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion
19:00 Bär on air

Kunst und Inno-
vationen, Musik 
u n d  E x p e r i -
mente,  Gäste 
u n d  Ü b e r r a -
schungen

20:00 JugendStil
JugendStil – die Jugendpresse Baden-Württemberg beschreibt 
euch die Welt. Allemal hörens- und lesenswert.

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Freie Radikale Show

Die Freie Radikale 
Show spielt Musik für 
Entgrenzte.

Mittwoch, 12. August 2015
00:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
17:00 Grüße aus dem Freizeitpark

Hier gibt‘s Hartzereien, Aktuelles fürs Präkariat, rockige Nach-
mittage und Nächte, und immer mal wieder bläst das iswaphon 
den Arbeitskraftausbeutern den Marsch.

18:00 Inforedaktion: Anti-AKW-Radio

19:00 Black vibes‘n tunes
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS, Livestream: Endlosdisk
22:00 Kaktusfunk– 
	D ein klingendes Transparent aus Ludwigsburg

Mit Kaktusfunk schenkt Euch das FRS im-
mer zwei glückliche Stunden mit einer Ra-
diosendung, die so bunt ist wie das Pro-

gramm und die Menschen des DemoZ Ludwigsburg: Lustig, in-
formativ, trashig, politisch, lyrisch, musikalisch top, vielfältig und 
kreativ. Jeden 2. Mittwoch (22h) und 4. Sonntag (14h).

Donnerstag, 13. August 2015
00:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 CCG 
13:00 Mixtape
14:00 Radio Africa
16:00 Zig-Zag de Romania
17:00 Rumänisches Mosaik

Die Ferne in die Nähe holen. Zweisprachige Moderation mit 
Daiana Maties und Dorin Emil Scheffel. »Rumänisches Mosaik« 
ist eine Sendung der Redaktion »Zig Zag de Romania«.

18:00 Inforedaktion: ONDA
Nachrichten aus Lateinamerika

19:00 Multicolor
Multicolor stellt 
Stuttgarter Mi-
grantenprojekte 
vor und präsen-
t ier t  e inze lne 

Künstler oder Kunstgruppen mit Migrationshintergrund aus dem 
Raum Stuttgart.

21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Düster und witzig, 80er und Industrial, 
kritisch und euphorisch, Punk und Avant-
garde, nachdenklich und unterhaltend, 
Metal und Heavenly Voices. Immer an-
ders, ehrlich und direkt. Musik für dieje-
nigen, denen MTV, VIVA und »norma-
les« Radio Pickel auf die Stirn treiben.

Freitag, 14. August 2015
00:00 Endlosdisk
08:00 Radio Drita Kosova
10:00 Endlosdisk
11:00 Jazzbrunch

Heute am Mischpult und Mikrofon Hubert Reiss.
13:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

Radio Harakiri...
Wir prügeln uns drum, wer heute an die Regler darf!

18:00 Inforedaktion: Spuren

19:00 Chillfester
20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

Heaven up Here and other Stories – 
Echo & the Bunnymen 1980-88

Heute in der Sendung wird die 
Musik der Band aus Liverpool, 
Echo & the Bunnymen vorgestellt. 
Die Sendung konzentriert sich 
hauptsächlich auf die Gründungs-
zeit bis zur ersten Auflösung der 
Band 1988. Am Mikrofon Mark 
Lawrence

22:00 LOVEiT
23:00 Endlosdisk

Samstag, 15. August 2015
00:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Africa
15:00 Der neue SchwulFunk

Der neue SchwulFunk – mach die Ohren auf! Nach einer län-
geren Pause startet der SchwulFunk endlich erneut durch! Ei-
ne neue Redaktion und viele neue Themen – so wird im neu-
en SchwulFunk Programm gemacht und das zur besten Zeit: 
Samstags!

17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Ivo Perelman
Kaum ein anderer zeitgenössischer Jazzmusiker ist so kreativ 
wie Ivo Perelman. Der brasilianische Saxophonist hat in diesem 
Frühjahr drei Alben herausgebracht, welche von Günther Bajtl in 
der Sendung vorgestellt werden.

21:00 Stroboskop
Techno, House, Dub Step, Minimal...

22:00 Code-Red
checkt www.coderedfm.de for more Infos.

Sonntag, 16. August 2015
00:00 Code-Red

Attention, Attention this is Code-Red approaching!
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kulturpalast

Abschied
Thomas Michael kommt zum 1. September in Frührente und 
zieht fort. Das bedeutet den Abschied vom FRS. In seiner letzten 
Sonntagsdoppelstunde lässt er seine Radioaktivitäten revuepas-

sieren – von finnischen Eigeneinspielungen 1997 über das Kath-
leen Ferrier-Gedächtnisjahr 2003 bis zum Nordischen Mosaik

16:00 Ultra 
19:00 Multichill 2000 

Multichill 2000 ROCK
Rock’n’Roll Radio! Die Punkrockshow mit Frank dem Libero.

20:00 Elektrosmog *132meter*
22:00 Endlosdisk

Montag, 17. August 2015
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

Black Patti
Peter Crow C. & Mr. Jerry Roll mit Ihrer neuen CD »No Milk no 
Sugar Am Mikrofon: Wolfgang Schramm

17:00 Menschen und Musik
Das Jazz & Folk Magazin im Kulturpalast
Am Mikrofon: Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion: amnesty international
19:00 Zig-Zag de Romania
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 El Ritmo Primitivo

Mit JensOmatic. Honkin Rhythm‘n‘Blues, 
primitive Rockabilly, sleazy Soul, groovy 
Garage...

Dienstag, 18. August 2015
00:00 El Ritmo Primitivo
01:00 Endlosdisk
07:00 Radio Drita Kosova
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Dialektik des Glücks. (N. Gabriel / M. Klaue / T. Kunstreich)
11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM Ersatz
13:00 Surprise
15:00 Hora do Brasil
17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion
19:00 Multicolor
20:00 YouNGradio – Late Show

Die Abendsendung von YouNGradio, 
Neues Gymnasium Feuerbach

21:00 Oman Ghana Radio

24  Modulator 0708 |15	 Freies Radio im Juli & August 2015  25



22:00 Nächte am Pool
* * * T H E * P O W E R * A N D * T H E * G L O R Y * O F * A * 
G R E A T * G R E A T * B A N D – PROCUL HARUM * * *

Großer Konzertflügel don-
nert ,  psychedel ische 
H A M M O N D  B 3  m i t 
echtem Leslie fliegt und 
schwebt, Stratocaster 
schreit und fliegt mit, 
Bass & Drums hämmern 
das Ganze in der Erde 
fest. Die Ignoranten von 
SDR 1 kennen und dudeln 
genau EIN Lied, das harm-

loseste halt...mit DEM fängt die Nacht an, ABER DANN!

Mittwoch, 19. August 2015
01:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
16:00 Surprise
17:00 Jugendhaus-Radio

Das Jugend-
haus -Radio 
berichtet für 
euch aus den 
Stuttgarter 
Jugendhäu-

sern. Wir spielen Musik aus unseren Tonstudios, interviewen 
junge Talente und geben euch in dieser Sendung die Möglichkeit 
das Programm selbst zu gestalten. Ihr wollt mitmachen? Dann 
meldet euch: www.dasmitte.de/radio

18:00 Inforedaktion: Spuren
19:00 Black vibes‘n tunes

 www.blackvibesntunes.com
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS, Livestream: Endlosdisk
22:00 Menschen und Musik

Das Lab Festival 2015 und 
das Herbstprogramm im Laboratorium
Im Studio: Anett Battenberg. Am Mikrofon Wolfgang Schramm

Donnerstag, 20. August 2015
00:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 CCG 
13:00 Endlosdisk
14:00 Mikrowelle
16:00 Zig-Zag de Romania
17:00 Lavalampe

Lavalampe am Nachmittag
Heute wieder mit den beliebten Fundstücken der letzten Zeit. 
Rares, Seltenes, Seltsames und auf jeden Fall Hörenswertes. 
Die Diskotheker sind Hartmut & Ines Schröder und Axel Kesten. 
Playlist zur Sendung auf freies-radio.de

18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik
Informationen und Hintergründe zu Gesundheitspolitik und  Klini-
kum Stuttgart. Aus dem Blickwinkel Gegenöffentlichkeit schaf-
fen sind Berichte aus der Arbeitswelt, Internationales, Flücht-
lingspolitik, Repression, Kriegspolitik und aktuelle linke Aufrufe 
und Termine in fast jeder Sendung vertreten.

19:00 Multicolor
21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii

Die Sendung für Mixtapes
23:00 Endlosdisk

Freitag, 21. August 2015
00:00 Endlosdisk
08:00 Radio Drita Kosova
10:00 Endlosdisk
11:00 Jazzbrunch

Erlesenes und Auserlesenes, Jazz vom Feinsten im Jazzbrunch. 
Hinter der Jazztheke und am Jazzophon Günther Bajtl

13:00 Between the Cracks
Zwischenspiel – live
Heute ein Mitschnitt des Konzertes von In Extremo beim M‘era 
Luna Festival 2014 in der Sendung von Günther Bajtl

14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

Arne und Yvy...
... die Stadt ist leer. Ist das nicht schön? 
Zeit zum Musik genießen.

18:00 Inforedaktion: talking disco
Talking Disco! Der Kapitalismus mit seinen Zwängen und Ge-
meinheiten nervt. Talking Disco findet: die Verhältnisse müssen 
tanzen! Die Sendung widmet sich kritischen Gesellschaftsanaly-
sen, sozialen Bewegungen, Streiks, Widerstand gegen Faschis-
mus und Krieg, historisch und aktuell.

19:00 F2F: face to face – Das Medienmagazin
Alles rund um Medien

20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

Suchtstation heute mit Micha
Je nach Motto von schrill bis still. Aktuelle Infos und Playlists un-
ter www.music-junkies.de

22:00 LOVEiT
23:00 Vinyl45

Samstag, 22. August 2015
00:00 Vinyl45
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Africa
15:00 Walia – Voice of Ethiopians

17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel
Und wenn einer behauptet, er habe seine Seelenqualen in Kunst 
transformiert, sollte man sofort die Flucht ergreifen.

18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Luc Ex
Luc Ex, eigentlich Luc Klaasen, spielt akustische Bassgitarre und 
war bis 2003 festes Mitglied der holländischen Band The Ex. 
Seit 2003 ist er mit eigenen Projekten wie Roof, 4Walls, Sol 6, 
Bouge u.a. mit seinem treibenden Baßspiel zu hören. Eine Sen-
dung von und mit Hubert Reiss.

21:00 Hyperground
22:00 Code-Red

heavy.mental Radio
double:syncro/thetaphi und Dictate 2015 Fette Bässe und sch-
male Sprüche... www.heavymentalrecordings.com

Sonntag, 23. August 2015
00:00 Code-Red

heavy.mental Radio
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kaktusfunk– 
	  Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg

LAZY SUNDAY kuballas punkRock Radioshow
Jeden vierten Sonntag im Monat präsentieren kuballa Songs 
aus dem breiten Spektrum des PunkRock Universums! Gerne 
auf Vinyl und auch lokal. Wir mischen heute Hardcore, Punk-
Rock und Trash-Metal! Dazu unser Konzertausblick für die kom-
menden Wochen und fertig!

16:00 supreme
19:00 Multichill 2000 

Multichill 2000 RAP
DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahrzehnten und mehre-
ren Kontinenten auf und Mr. Multichill moderiert gekonnt wie 
immer.

20:00 Atonale Strategien

Bravo 95
20 Jahre später. Was wur-
de aus den Stars was wur-
de aus der Musik.

22:00 Endlosdisk

Montag, 24. August 2015
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 Endlosdisk
12:00 Grüße aus dem Freizeitpark
14:00 Nachmittage am Pool

Eine zauberhaft schöne Band aus Bo-
ston, Massachusetts – 
E A R T H * * O P E R A * * * 
An diesem Augustnachmittag kannst 
du in eine der absolut schönsten und 
bezauberndsten Platten, die ich JE-
MALS gehört habe, eintauchen. Dich 

mitnehmender Gesang, Gitarre, Mandoline, Mandocello, Vibra-
phon, Cembalo, Orgel, Bass, Drums, Percussion... ich habe AL-
LES ÜBERSETZT, Child Bride, Death By Fire...

16:00 Stormy Monday Blues
17:00 Kulturpalast
18:00 Inforedaktion
19:00 hot topics

Feminismus. Gender/Queer Politics. Diversity.  Unsere Themen: 
emanzipatorische Perspektiven zwischen den Geschlechtern. 
Unser musikalisches Spektrum: Female Hiphop, Indietronic und 
Elektropop.

20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 Noisy Night

Nein, euer Radio ist nicht kaputt!  Gassenhauer und Experimen-
telles aus den Bereichen Noise, Industrial, Minimalelektronik, 
Ambient und New Wave. Kein Ton zu schräg, kein Lärm zu laut, 
von nebenan und aus aller Welt. Meditativ bis <>. Die Sen-
dung für geübte Lauscher.

Dienstag, 25. August 2015
00:00 Noisy Night
01:00 Endlosdisk
07:00 Radio Drita Kosova
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Rauschgift. Wellness. Volksgesundheit. (Dr. Indoktrinator)
11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM Ersatz
13:00 Surprise
15:00 Brasiversum Her(t)z Show
17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: RegeneRadio

Das Greenpeace-Radio Stuttgart strahlt seit Januar 1999 regel-
mäßig eigene Radiosendungen aus. Seit Juni 2007 produzieren 
wir regelmäßig die Sendung »RegeneRadio«.

19:00 Bukarest-Bistro
Kulturelles u. Wissenswertes aus und über Rumänien in deut-
scher Sprache eingebettet in Musik für neugierige und interes-
sierte Ohren, welche Rumänien und seine Hauptstadt Bukarest 
anders entdecken möchten. Jeden vierten Dienstag im Monat, 
E-Mailkontakt zur Sendung: bukarest-bistro@gmx.de

26  Modulator 0708 |15	 Freies Radio im Juli & August 2015  27



20:00 Park Funk
Die wunderbare Welt des Widerstands. 
Es geht um mehr als einen Bahnhof. Un-
ser Morgenrot kommt nicht nach einer 
durchgeschlafenen Nacht. Infos aus der 
politischen, sozialen und kulturellen Be-
wegung gegen Stuttgart 21. Kontakt: 

parkfunk@unser-park.de
21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Endlosdisk

Mittwoch, 26. August 2015
00:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
17:00 Humanismus & Aufklärung

»Katholizismus und Faschismus 
im 20. Jahrhundert«
Deschner  beschreibt im sei-
nem Buch »Politik der Päpste 
im 20.Jh.« die katholische Kir-

che nicht als Glaubensgemeinschaft, sondern als weltumspan-
nendes Imperium, das in erster Linie Macht- und Besitzinteres-
sen verfolgt. Er belegt dies mit einer schier unglaublichen Men-
ge an empirischem Material.

18:00 Inforedaktion
19:00 Black vibes‘n tunes

 www.blackvibesntunes.com
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS, Livestream: Endlosdisk
22:00 Lavalampe

lavalampe Krautrock
Ende der 60er im 20.Jhdt: eine junge Generation macht sich auf 
die Suche nach einem neuen, eigenen Sound, beseelt von dem 
Gedanken, über Neugier und Offenheit den Weg zu einer eige-
nen Identität innerhalb der modernen Popmusik zu finden. Die 
Diskotheker sind Hartmut & Ines Schröder und Axel Kesten

Donnerstag, 27. August 2015
00:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 CCG 
13:00 Mixtape
14:00 Radio Africa
16:00 Zig-Zag de Romania
17:00 Rumänisches Mosaik
18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik
19:00 Sputnik

Sputnik – das magazin für unterhaltungskunst. Magazinsendung 
mit festen Rubriken (Kommentare, Veranstaltungen, Literatur, 
Wort des Monats etc.) oder Studiogästen. Dazu viel Musik aus 
Alternative-Pop, Indie-Rock, Ethno, Jazz oder Klassik.

21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Freitag, 28. August 2015
00:00 Endlosdisk
08:00 Radio Drita Kosova
10:00 Pathos FM

Pathos FM bringt die Gefühlswelt zum Wallen.  Revolutionäre 
Musik aus dem Ostblock, aber nicht ausschließlich. Manchmal 
gibt es auch andere pathetische Sammlungen.

11:00 Jazzbrunch
Am Mikrofon heute Helmut Eberhard Pfitzer mit melodischen 
Jazz-Klassikern und Gipsy-Music.

13:00 Endlosdisk
14:00 Mittag schläft (...)

Achtung Baustelle! Sendestunden mit Legosteincharakter.
16:00 Radio Harakiri

steffen...
... frisch zurück aus dem Urlaub mit neuen Platten im Gepäck.

18:00 Inforedaktion: Emanzipation und Frieden
19:00 Cocktailbar

Heute zum Thema: Humorlosigkeit
Da wir vor ungefähr 8 bis 10 Jahren einmal das Thema »Humor« 
behandelt hatten, wollen wir uns nun die das Spiel verderbende 
Gegenspielerin vornehmen. >>

20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

Suchtstation mit Alex
So, Ende August schau ich dann wohl schonmal zurück auf den 
Sommer 2015. Ein paar meiner Lieblingsbands machen am er-
sten September den Sack zu und mal sehn was an Übergangs-
mode im Platten-Schrank zu finden ist. Mehr? 
Hier: www.music-junkies.de

22:00 LOVEiT
23:00 Endlosdisk

Samstag, 29. August 2015
00:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Africa
15:00 Endlosdisk
17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel

Für uns sind zwei Dinge // Von köstlichem Glanz: // Das leucht-
ende Gold // Und ein glänzender Schwanz.

18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt
21:00 Stroboskop

Ihr macht ja wohl eher Tanzmusik
22:00 Code-Red

checkt www.coderedfm.de for more Infos.

Sonntag, 30. August 2015
00:00 Code-Red

Attention, Attention this is Code-Red approaching!

01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kulturpalast

Kulturmix
Jung, modern und cool; aber mit Anspruch. Interviews, Repor-
tagen, Unterhaltung, Comedy und Hörspiele über Interessantes 
aus Musik, Jugendkultur und Literatur – modern aufbereitet – 
nichts trockenes und langweiliges. Eine Sendung für junge Men-
schen und Junggebliebene. – Moderator: Joost Schmidt

15:00 Kulturpalast
Kulturpalast ohne Nordland
Durch Thomas Michaels Ausscheiden färbt sich das Programm 
des Kulturpalastes anders. Eine Gesprächsrunde aller Redakti-
onsmitglieder

16:00 Ultra

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 ROCK
Rock’n’Roll Radio! Die Punkrockshow mit Frank dem Libero.

20:00 Elektrosmog *132meter*
22:00 Endlosdisk

Montag, 31. August 2015
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues
17:00 Kulturpalast
18:00 Inforedaktion: amnesty international
19:00 Zig-Zag de Romania
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 Schalldruck Allstars

Vorschau

Dienstag, 01. September 2015
00:00 Schalldruck Allstars
01:00 Endlosdisk
07:00 Radio Drita Kosova
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Der deutsche Bauer (F. Engels)
11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM Ersatz
13:00 Surprise
15:00 Hora do Brasil
17:00 Menschen und Musik

Zum Antikriegstag 2015
Am Mikrofon:Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion
19:00 ! Vorsicht bissiger Mund !
21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Endlosdisk

Mittwoch, 02. September 2015
00:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
11:00 MundART

In der Sendung von Helmut Eberhard Pfitzer ist heute die Chan-
son-Sängerin und Liedermacherin Claudia Pohel zu Gast

13:00 Endlosdisk
14:00 Funkwelle Todesstrahl

16:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: talking disco
19:00 Black vibes‘n tunes
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS, Livestream: Endlosdisk
22:00 musica nova

Donnerstag, 03. September 2015
00:00 Wortspiel
01:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 CCG 
12:00 Endlosdisk
14:00 Mikrowelle
16:00 Zig-Zag de Romania
17:00 Lavalampe
18:00 Inforedaktion: Tinas Donnerstag
19:00 Sozialmagazin
21:00 Kronen Moven
22:00 Die CareWoche – Alles, was Du brauchst. 

Freitag, 04. September 2015
00:00 Endlosdisk
08:00 Radio Drita Kosova
10:00 Mozartkugeln
11:00 Jazzbrunch
13:00 Surprise

Ich will Action!
Eine Woche Radioworkshop im Kinder- und Jugendhaus in Vai-
hingen. Hört euch unsere MEGA Sendung an!

14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri
18:00 Inforedaktion: Infoladen Ost
19:00 Chillfester
20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

Perverted by Language – Music, Words and Stories inspired by 
»The Fall«

22:00 LOVEiT

28  Modulator 0708 |15	 Freies Radio im Juli & August 2015  29



Thema Thema

Impressum                                                                                                         

Freies Radio für Stuttgart|Stöckachstr. 16a|70190 Stuttgart
Büro 0711 6 40 04 42|Fax 0711 6 40 04 43|Studio 0711 6 40 04 44 
Email buero@freies-radio.de|Internet www.freies-radio.de
Bank BW Bank|BLZ 600 501 01|Konto-Nr. 2205346
	 IBAN: DE38600501010002205346|BIC: SOLADEST

Modulator 

Email	 modulator@freies-radio.de
Redaktion	 Dietmar Baumann, Oliver Herrmann, Ines Schröder,
	 Hartmut Schröder, Alexander Walther
Gestaltung 	 Oliver Herrmann  

Auflage 	 2000

Druck 	 Honold Druck & Medien|Achstr. 4|89129 Langenau
	 Gedruckt auf Recyclingpapier

Anzeigen	 modulator@freies-radio.de
ViSdP	 Joachim Stein 

Redaktionsschluss Modulator Sept.|Okt. 2015: 6. Aug. 2015, 10 Uhr
Creative Commons Lizenz: 
Namensnennung – Nicht-kommerziell – Keine Bearbeitung 2.0 Deutschland
creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/2.0/de/

Termine  Juli|August 2015 

Do., 16. Juli|FrauenKulturen – Erzählen verbindet
	 1. Erzählcafé
	T hema »Sprache«

Für das erste Erzählcafé des Projektes FrauenKulturen – Erzäh-
len verbindet haben wir das Thema »Sprache« (Muttersprache, 
fremde Sprache) gewählt. Unsere Wahrnehmung der Welt, un-
sere Kultur wird so stark von der Sprache geprägt, die wir spre-
chen, dass wir jeden, der nicht so spricht wie wir selbst, für ei-
nen Barbaren halten. Die Sprache verbindet uns mit der Gesell-
schaft, in der wir leben. In einer fremdsprachigen Umgebung 
sind wir erst mal hilflos.
Sprechen Sie deutsch? – Erinnern Sie sich an Ihre ersten Erfah-
rungen mit der deutschen Sprache oder einer Fremdsprache? 
Welche Missverständnisse sind Ihnen begegnet? Was fiel Ihnen 
am schwersten beim Deutschlernen? Welche Schwierigkeiten 
macht die deutsche Sprache beim Übersetzen? Fremdsprache, 
Hochsprache, Dialekt, Slang – wie fühlt sich das an?
Erzählen Sie davon!

19 Uhr, Foyer des FRS
Eintritt frei! Einlass 18.30 Uhr
www.freies-radio.de/projekt/frauenkulturen-erzaehlen-ver-
bindet

Sa. , 25. Juli|radioSCHAUen #11
	 Sounds Queer 
	 Film und Filmgespräch

Auf den Spuren der drei DJs 
Tama Sumo, Resom & Ena 
Lind geht der Dokumentarfilm 
»Sounds Queer« (2013, 60 
min) der Frage nach, inwie-
fern weibliche Techno-DJs 
andere Erfahrungen machen 
als ihre männlichen Kollegen. 
Die Portraits geben einen 
subjektiven Einblick in ihre 

Lebenswelt und in ihre Auseinandersetzung mit diesem noch 
immer männlich dominierten Feld. Im Anschluss an den Film 
spricht die Redaktion hot topics mit dem Regisseur Dan Bahl. 
Das Filmgespräch und die Tonspur gibt’s live im Radio zu hören: 
Sounds Queer?

17 Uhr, Live-Sendung im Foyer des FRS und On Air
Publikum erwünscht! Eintritt frei! Einlass 16.30 Uhr
www.soundsqueer.de
www.radioschauen.freies-radio.de

7. bis 9. Aug.|FRS präsentiert
	 36. Umsonst & Draußen
	 Das größte nichtkommerzielle 
	 Musik-Polit-Kultur-Festival in Stuttgart

18 Bands von nah und fern, 
Rock, Pop, Soul, Elektro, Ska, 
Punk – alles dabei. Supertol-
le regionale Bands, dazu Gä-
ste von jenseits des Teller-
randes, für jede und jeden 
was dabei.
Die schon traditionelle Au-
torenlesung ist wieder dabei 
und natürlich ein großes Kin-

derprogramm .
Nach dem Erfolg des Forums Transition Town vom letzten Jahr 
wollen wir dieses Jahr einen neuen inhaltlichen Schwerpunkt 
setzen. Im Forum Migration wird es verschiedene Veranstal-
tungen, Vorträge und Workshops zum Thema geben.
Viele Gründe also, sich auf das 36. U&D zu freuen.

On Air: 12. Juli, 14 Uhr: Kulturpalast
Zu Gast Roland Brömmel vom Organisationsteam des U&D

Stuttgart-Vaihingen, Uniwiese am Pfaffenwald
www.ud-stuttgart.de

Index  Alle Sendungen

Alevitische Redaktion   11, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 29
Arbeitsweltradio   9, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28, 29
Atonale Strategien   17, 27
Bär on air   14, 24
Between the Cracks   10, 12, 15, 18, 22, 24, 26, 29
Black vibes‘n tunes   9, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28, 29
BORNOMALA   13, 23
Brasiversum Her(t)z Show   13, 17, 23, 27
Bukarest-Bistro   18, 27
CCG   9, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28, 29
Chillfester   10, 12, 18, 22, 25, 29
Cocktailbar   16, 28
Code-Red   10, 11, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 28
Dark Waves   12, 16, 24, 28
Denge Welat   11, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 29
Der neue SchwulFunk   15, 25
Die CareWoche – Alles, was Du brauchst.   10, 18, 22, 29
Du läufst niemals alleine   11, 14, 15, 17, 21, 23, 25, 27, 29
Ecos de Hispanoamerica   11, 14, 16, 17, 21, 24, 25, 27, 29
Elektrosmog *132meter*   11, 15, 20, 25, 29
El Ritmo Primitivo   15, 25
Eritreische Redaktion   11, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 29
F2F: face to face – Das Medienmagazin   15, 26
Fast, Fucked & Furious!   11, 21
File Under Ska   10, 12, 15, 16, 18, 22, 25, 26, 28, 29
Freie Radikale Show   14, 24
Funkwelle Todesstrahl   9, 21, 29
Grüße aus dem Freizeitpark   12, 17, 24, 27
Hora do Brasil   12, 14, 16, 21, 24, 25, 29
hot topics   17, 19, 27, 30
Humanismus & Aufklärung   16, 28
Hyperground   13, 17, 23, 27
Inforedaktion

AG Weiße Fabrik   14, 16, 18, 26, 28
amnesty international   15, 25, 29
Anti-AKW-Radio   12, 24
Emanzipation und Frieden   16, 28
Infoladen Ost   10, 18, 22, 29
ONDA   12, 24
Özgür Radio   13, 23
Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe   11, 21
RegeneRadio   17, 27
Roter Mittwoch   18
Spuren   10, 12, 14, 22, 24, 26, 30
talking disco   9, 15, 21, 26, 29
Tinas Donnerstag   10, 22, 29

It don‘t mean a thing!   14, 24
Jazzbrunch   10, 12, 15, 16, 18, 22, 24, 26, 28, 29
Jazz funkt   10, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 28
Jugendhaus-Radio   14, 26
JugendStil   14, 24
Kaktusfunk – Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg   12, 17, 
24
Kinogong und Platzanweiser   11, 20
Kronen Moven   10, 12, 15, 16, 18, 22, 24, 26, 28, 29
Kulturmix   15, 18, 29
Kulturpalast   11, 13, 14, 15, 17, 18, 20, 21, 23, 25, 27, 29, 30
Lavalampe   9, 14, 16, 22, 26, 28, 29
LOVEiT   10, 13, 15, 17, 18, 23, 25, 26, 28, 29
Mediawelle – wir sind drauf!   9, 12, 14, 16, 18, 21, 24, 26, 28, 29
Menschen und Musik   11, 17, 21, 25, 26, 29
Mikrowelle   9, 14, 18, 22, 26, 29
Mittag schläft (...)   16, 28
Mixtape   12, 16, 24, 28

Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten   11, 14, 16, 17, 21, 
24, 25, 27, 29
Mozartkugeln   10, 22, 29
Multichill 2000   11, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 29
Multicolor   12, 14, 16, 24, 25, 26
MundART   9, 21, 29
musica nova   9, 18, 22, 29
Nachmittage am Pool   17, 27
Nächte am Pool   16, 26
No front   11, 14, 15, 17, 21, 23, 25, 27, 29
Noisy Night   17, 27
Offroad!   11, 20
Oman Ghana Radio   10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 23, 
24, 25, 26, 27, 28, 29
Park Funk   18, 28
Pathos FM   16, 28
Psychomedia   22
Radio Africa   10, 12, 13, 15, 16, 17, 20, 23, 24, 25, 26, 28
Radio Diamant   13, 23
Radio Drita Kosova   10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 24, 25, 
26, 27, 28, 29
Radio Eritrea   10, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 26, 28
Radio Harakiri   10, 12, 15, 16, 18, 22, 24, 26, 28, 29
RadioKiKu   11, 20
Radio Libera Stoccarda   10, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 26, 28
radioSCHAUen   17
Rumänisches Mosaik   12, 16, 18, 24, 28
Russisches KulturRoulette   10, 20
Sakuska – der akustische Beihappen   13, 23
Satokii   10, 13, 15, 20, 23, 25, 27, 28
SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel   13, 23, 27, 28
Skeptischer Augenblick   11, 20
Sozialmagazin   10, 22, 29
Sputnik   16, 28
Stormy Monday Blues   11, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 29
Stotterfunk   18
Stroboskop   10, 15, 20, 25, 28
SubSequence   13, 23
Suchtstation für Music-Junkies   10, 12, 15, 16, 18, 23, 25, 26, 
28, 29
supreme   13, 17, 23, 27
Surprise

Donauwellen   15
Friedrich-Schiller-Gymnasium, Fellbach   16
Johannes Gutenberg Schule, Stuttgart   12

Tatort Stuttgart   12
UFO Hawaii   15, 26
Ultra   11, 15, 20, 25, 29
Vinyl45   13, 17, 23, 26
Vorsicht bissiger Mund !   12, 21, 29
Walia – Voice of Ethiopians   10, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 26, 28
Wortspiel   9, 22, 29
YouNGradio – Late Show   16, 25
Zig-Zag de Romania   9, 11, 12, 14, 15, 16, 18, 21, 24, 25, 26, 
28, 29
ZIP-FM Ersatz   12, 14, 16, 17, 21, 24, 25, 27, 29
 

30  Modulator 0708|15	 Freies Radio im Juli & August 2015  31



Freies Radio für Stuttgart
Rieckestr.24
70190 Stuttgart

Büro		  0711-6400442
Fax		  0711-6400443
Studio		  0711-6400444

www.freies-radio.de
info@freies-radio.de

BW Bank
BLZ 600 501 01
Konto 2205346

99.2 MHz|Antenne
102.1 MHz|Kabel
www.freies-radio.de|Livestream

Freies Radio für Stuttgart
Stöckachstr. 16a
70190 Stuttgart

Büro	 0711 6 40 04 42
Fax	 0711 6 40 04 43
Studio	 0711 6 40 04 44

www.freies-radio.de
info@freies-radio.de

99.2 Antenne|102.1 Kabel Stuttgart
www.freies-radio.de Livestream
http://streaming.freies-radio.de:8000/listen.m3u

esslingen

bad cannstatt
fellbach

waiblingen

ludwigsburg

korntal

gerlingen

ditzingen

obertürkheimwangen

degerloch

botnang

es-zollberg

kornwestheim

s-west

s-vaihingen

stuttgart

feuerbach

schmiden

sender 
99,2 MHz

beutelsbach

zu�en-
  hausen

leonberg untertürkheim

mühlhausen

kernen

mettingen

kaltental

steinhalden-
        feld

oe�ngen

stamm-
   heim

hedel-
 �ngen

neustadt

s-nord

s-ost

heslach

empfang auch noch weit
darüber hinaus möglich.
je nach standort, höhe, antenne 
und endgerät.


